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Sammanfattning
I detta arbete utgår jag från en kvalitativ forskningsgrund. Studiens syfte är att undersöka vad som enligt några pedagoger kännetecknar en besjälad pedagog. I det här arbetet närmar jag mig pedagogens livsvärld utifrån narrativ metod och bildtolkning. Bildtolkning valdes som ett komplement till narrativ metod för att berika mitt empiriska studium. Bildtolkningen är utförd med amplifikation, vilket menas att jag ser till det bildspråk som den målade bilden symboliserar. Jag studerar bildens symboliska form genom att till en begränsad del använda mig av den jungianska analytiska psykologin i synen på arketyper. I min bakgrund så presenteras en rad författare som skriver om själen. I arbetet så får läsaren kännedom om betydelsen av den själsliga dimensionen i pedagogiken och pedagogens besjälade förhållningssätt. Berättandet är i centrum för hela undersökningen, där jag också berör den inre bildens betydelse i en berättelses koherens. I arbetet så finner man en rad narrativer (teman) representerade, dessa narrativer ingår i pedagogernas berättelser och är de vilka bildat grund för både min analys och diskussion. Dessa narrativer svarar mot mitt syfte och frågeställning.
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Förord
Kära läsare. Denna studie uppstod ur min önskan att få skriva om människans förmåga att närma sig sina själsliga uttryck. Själens existens kan varken bevisas eller motbevisas. Att grunda arbetet i att själen faktiskt existerar är varken mer eller mindre vetenskapligt än att utgå ifrån att den inte existerar. 
Utan de pedagoger som välvilligt ställt sina berättelser och målade bilder till förfogande, skulle arbetet aldrig ha blivit till. Därför vill jag tacka alla medverkande pedagoger för ert engagemang i mitt arbete. Jag känner stor tacksamhet till att ni deltagit och på så sätt gjort min studie möjlig. Jag vill också tacka min handledare Amelie Wallmark för ditt stöd. Mina starka inspirationskällor i arbetet har varit Thomas Moore, James Hillman och Carl G Jung i synen på den arketypiska psykologin, Ingela Bendt samt boken Besjälat lärande (2006) av Bo Dahlin, Rutger Ingelman och Christina Dahlin.  
Meningen med den jordiska existensen ligger inte, som vi har vant oss vid att tänka, i välstånd utan i själens utveckling (Alexander Solzjenitsyn) 

När ger sig människan tid att lyssna till rösterna i sitt eget inre? För ljuden som kommer från själens djup, som är hemligheter för oss själva, borde vi vara lyhörda. Istället är det dem vi mest hänsynslöst överröstar och misstolkar
(Ellen Key, 1899) 
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Inledning

Det här arbetet uppstod i en önskan att få undersöka pedagogens förmåga till ett besjälat förhållningssätt. I mitt arbete försöker jag omfatta människans förmåga, som bär inom sig en betydelsefull potential och därmed ett mycket stort ansvar. Vi har som jag ser det möjligheten att öppna oss för själens värld, och när detta auktualisreras inom oss börjar vi att förstå dess betydelse. Jag menar att vi är ämnade till att leva i två oändligheter. En leder oss utåt, till handling i världen omkring oss och den andra manar oss till lyhördhet för den inre världen. Och detta för oss fram till det som står i fokus för detta arbete, nämligen mötet med det besjälade uttryckssättet hos pedagogen och på vilket sätt det får betydelse i det pedagogiska arbetet. Jag ser detta arbete som en möjlighet att introducera det besjälade förhållningssättet som en betydelsefull potential i pedagogen. Den människa pedagogen är får betydelse för de mänskliga värden som förmedlas i förskolan. Detta har en enorm påverkan på barnen och hela det pedagogiska förhållningssättet. Att jag skriver om själen har inget att göra med att jag vill övertyga läsaren om vad själen är för något, utan jag vill istället försöka närma mig det själsliga. För mig handlar det här arbetet någonstans också om att vidga mitt seende i mötet med pedagogerna. När vi möter en människa har vi möjligheten att möta den människan på ett besjälat sätt, precis på samma sätt som vi kan bli besjälade i relationen till pedagogiken. Jag tror att det under ytan finns ett rikt innehåll i människan, därför strävar jag också efter att upptäcka de kunskapsvärldar som pedagogerna bär inom sig, och genom det berika mig själv. Jag vill tränga bakom orden och in i bildernas symboliska form för att upptäcka det som är ett uttryck för själen. Här presenteras några synonymer till begreppet besjälad för att klargöra dess betydelse och innebörd:

Inspirerad, eldad, själfull, levande, förmänskligad, livad, uppfylld 
Min förförståelse
Här skildrar jag uppkomsten till arbetet. Min förförståelse är grundad i de erfarenheter som jag har med mig innan själva fördjupningen. Förutom mina personliga erfarenheter ligger även litteratur till grund för min förförståelse. Den litteratur som ligger till grund för min förförståelse är litteratur som motsvarar det jag själv upplever då jag känner att samhället tenderar att mista förståelsen och betydelsen av ett besjälat förhållningssätt i människan.
Studien växte fram ur en önskan

Jag fick min inspiration till att skriva om pedagogens besjälade förhållningssätt när jag under utbildningen kom i kontakt med barn som fick mig att se på pedagogen som en betydelsefull människa. Som jag nämnde tidigare så har också detta arbete sprungit fram ur någon källa inom mig själv där jag samtidigt vill vidga mitt seende i mötet med pedagogerna. Studiens tillvägagångssätt valdes av den anledningen att mitt eget intresse för berättande började under det att jag började skriva egna sagor och berättelser. Alltmer så växte mitt engagemang för att undersöka hur människor uttrycker sig själva. Det kom ur en önskan och vördnad att förstå andras hopp, sorger, önskningar och drömmar. Många ting sammanfaller och bildar en helhet när man arbetar i bilder och så är det också när jag söker min väg i denna undersökning. Det handlar kanske också om en uppmaning till mig själv: träng längre ned i de skapande krafternas kaos, och låt mig i detta få se sammanhangen. Jag kom i kontakt med en bok av Thomas Moore. I hans bok: Besjälat liv- en handbok för själen skriver han om något han benämner århundradets stora sjuka, som framträder i alla våra problem och påverkar oss som människor.
 Denna sjuka är att vi förlorat vår själ. Det är viktigt att inte missförstå detta, för han menar inte att själen på något sätt försvinner utan att den istället framträder i olika slags symtom såsom våld och meningsförlust. Moore skriver om att det besjälade uppenbarar sig i kontakt, kärlek och gemenskap, men även i en inre närhet.
 Det var här det utkristalliserades för mig att Moore skriver om något som har stor betydelse för mig.
Syfte 

I denna studie ligger fokus på att nå några pedagogers syn och tankar kring vad som enligt dem kännetecknar en besjälad pedagog.
Studiens upplägg
Jag har valt att använda ett konstnärligt tillvägagångssätt, för att ge utrymme för de intervjuades skapande process. Studien syftar inte till att definiera ett begrepp, utan till att undersöka begreppet som en del av människans förmåga att uttrycka det. Jag har i studien valt att arbeta med berättande i narrativ utgångspunkt, dessutom valdes bildtolkning som metod. Eftersom att jag undersöker hur pedagogen uttrycker det besjälade så valde jag målning som ett komplement, för att närma mig den själsliga symboliken och på så sätt ge berättandet mer näring.
Studiens frågeställning
· Hur och på vilket sätt uttrycker några pedagoger det besjälade i sina berättelser och målade bilder?
Bakgrund
Här kan läsaren ta del av arbetets bakgrund i förhållande till undersökningens syfte. I bakgrunden utgår jag framförallt från boken Besjälat lärande (2006) av Bo Dahlin, Rutger Ingelman och Christina Dahlin. Men jag hänvisar även till andra författare som skriver om hur synen på själen förändrats. I detta gör jag en redogörelse för begreppet själen, utifrån ett historiskt, psykologiskt samt ett filosofiskt perspektiv. Under den första rubriken ”Fjärilen som metafor för själen” får läsaren en bild av begreppet själ utifrån ett psykologiskt perspektiv, där det också ges en begreppsförklaring till själens innebörd. Under den andra rubriken ”Pedagogens roll” får läsaren en bild av hur pedagogens roll påverkas av samhällets syn på själen.  Under den tredje rubriken ”Det besjälade barnet” får läsaren utifrån ett livsfilosofiskt perspektiv en bild av betydelsen av det sinnliga i barnen och den gåva som barnet kommer med. Slutligen under den sista rubriken ”Själen i mötet med förnuftet och splittringen mellan vuxen och barn” får läsaren ta del av synen på människan och barnet, men i detta avsnitt görs även en historisk sammanställning av 1900-talets syn på själen.
Fjärilen som metafor för själen
Det besjälade handlar i stor utsträckning om uttryck. Det är i uttrycket som man kan förnimma det själsliga. Vi kan uppleva genom en människas sätt att uttrycka sig att uttrycket kommer rakt inifrån, från det unikt egna
.
Vårt förhållningssätt ger uttryck för den förmåga som hos människan får henne att verka ur ett djupare liggande sammanhang
. Viktigt när man talar om själen är att inte blanda ihop själ med personlighet. Den utsida som vi visar upp för människor kan man kalla för vårt själsliga uttryck, personligheten. Vår insida rymmer alla tankar, känslor, minnen och drömmar som vi har både medvetet och omedvetet. Själen kommer också till uttryck på utsidan genom kroppsgestalt, gester, rösten och sättet att tala. På så sätt är vår personlighet ett uttryck för själen. Men med tanke på att själen har en osynlig inre sida så är den mycket större än personligheten. Den vetenskap som studerar själen (den osynliga sidan) är psykologin. Ordet psykologi betyder: ”läran om själen”. Det gammalgrekiska ordet ”psyché” betyder förutom själ och liv även fjäril.
 Att läran om själen också betyder fjäril förmedlar att det finns en poetisk symbolik i detta. Det kan upplevas som motsägelsefullt utifrån det vetenskapen etablerat. I den poetiska symboliken i synen på själen blir fjärilens utvecklingsprocess från larv och tiden i puppan till den vackra skapelse som änglalikt stiger fram i ljuset och förundrar oss med sin skönhet som en metafor för den själsliga processen. Thomas Moore menar att det är omöjligt att definiera exakt vad själen är, eftersom definitioner är en intellektuell verksamhet. Han menar istället att själen föredrar att tala bildspråk
. Det finns en gammal grekisk mysterielegend som handlar om Amor och Psyke. Den har ett djupsinnigt tema om den mänskliga själens, Psykes, sökande efter gudomlig kärlek. Detta tema var speciellt omtyckt bland grekerna och har kommit till uttryck i olika former i dikter och sagor, skulpturer och målningar. Intuitivt vet vi att själen handlar om äkthet och djup, som när vi säger att en enastående människa är själfull.  Under 1800-talets slut utvecklades ett alltmer fattigt och innehållslöst själsbegrepp. Detta ledde till att bilden av själen atomiserades. Ett bra exempel på detta skriver psykologen Berndt Brehmer om:

Det har sagts om psykologin att den först förlorade sin själ (soul) och sedan sitt förstånd (mind) under den behavioristiska eran. Den moderna kognitiva psykologin har återerövrat en del av förståndet, men några försök att återerövra själen står knappast på dagordningen. Det beror på att den nutida psykologin inte har något behov av själsbegreppet och inte heller använder det
.
Många psykologiska teorier som ligger till grund för pedagogiken har tyvärr ofta själlösa psykologier. För att skapa ett mer levande helhetsperspektiv på själen så måste man enligt Bo Dahlin använda ett mer konstnärligt sätt att se och ett mer poetiskt språk
. I Besjälat lärande beskrivs en genomgång av olika själsföreställningar så som de kommit till uttryck inom filosofin. En engelsk filosof vid namn William Barrett har gjort en historisk analys av hur psykologin förlorade sin själ. Det framgår i detta citat: 
Vad gagnar det en människa om hon vinner hela världen men förlorar sin själ? Vad gagnar det en hel civilisation, eller kultur, om den vinner kunskap och makt över den materiella världen, men förlorar varje adekvat föreställning om det medvetna sinne, det mänskliga jag, som står i centrum av all denna makt?
. 

Utifrån detta så ställer Bo Dahlin denna fråga:

Om det nu är så att vår uppfattning av oss själva, själen och människans natur är den väsentliga faktorn i vad vi är, eller blir, själsligt sett. Hur viktig är då inte pedagogers föreställningar om sig själva och sina själar
? 
Om man ser själen som summan av våra neurofysiologiska funktioner som upphör när hjärnan dör leder det till helt andra attityder och pedagogiskt lärande till barn i allmänhet. Än om man ser själen som något bortom den materiella världen. Det är dessa attityder som formar oss som människor, både som pedagoger och i mötet med barn. Därmed kommer de att forma våra liv. Den attityd vi har till våra föreställningar leder till helt olika pedagogiska förhållningssätt.
Pedagogens roll
När man diskuterar pedagogens föreställning om själen och hur det formar pedagogiskt lärande, så skriver Christina Dahlin om pedagogen som själavårdare. Hon inleder sitt kapitel med en text av James Hillman:
Att se är att tro – att tro på den andre. Och den som känner sig mottagen av din blick känner sig genast styrkt i sin tro på sig själv. Där överträffar seendets gåva insiktens: ett sådant seende är en välsignelse och äger makt att förändra ett liv
.
Christina Dahlin frågar sig om en pedagog kan vara själavårdare. Hon refererar till James Hillman som menar att det är livsavgörande för barnet att de vuxna kan se vad just den här lilla personen skulle kunna bli för slags människa. James Hillman menar att människan måste vakna upp till sitt eget väsens möjligheter, att det i varje individ finns en oändlig potential av fri skaparkraft som väntar på att få utvecklas. Först när vi nalkas vår egen själ kan vi bli själavårdare. Det är först då vi kan nalkas en annan människa. Kanske är det just som barn som vi är starkast medvetna om denna ”väntan”. Vi väntar på att bli den vi innerst inne känner att vi är 
. Både Christina Dahlin och James Hillman skriver om att vi bör göra det själsliga synligt i samhället. James Hillman skriver i sin psykologi om det som går bortom utvecklingspsykologins eviga fråga om arvet och miljöns påverkan i en människas personlighetsutveckling. Han återvänder till de antika grekiska filosoferna och deras föreställning om daimon (ande, själ). James Hillman menar att den traditionella psykologin som utgår ifrån arv och miljöfaktorer i en människas jagblivande bortser från det allra väsentligaste, nämligen den unika upplevelsen av att jag är jag
. Bo Dahlin menar att det som ofta osynliggörs i den akademiska diskursen är den mytopoetiska dimensionen. Ordet poesi kommer från grekiskans poiesis, som betyder framställa eller frambringa
. Bo Dahlin menar att det poetiska visar sig när denna framställning rör sig på gränserna till tillvarons mysterier. Genom att väcka det mytopoetiska så menar man att läroplanen inte bara blir ett uttryck för pedagogens kunskaper, utan också för hennes existentiella ställningstaganden, själsliga omsorg och kommunikativa förmåga
. Bo Dahlin ger ett exempel på hur det kan se ut i det levande livet genom att hänvisa till en amerikansk pedagog vid namn Jerome Bruner när han berättar om en pedagog han själv hade som barn:

…inbjöd mig att utvidga min värld av förundran att omfatta hennes. Hon informerade mig inte bara. Snarare ”förhandlade” hon världen av förundran och möjligheter. Molekyler, fast materia, vätskor, rörelser var inte fakta; de skulle användas till begrundan och fantasi
.

Det mytopoetiska ger uttryck för en mer själfull pedagog och pedagogik, författarna menar att det är viktigt att pedagogen kan röra sig på gränsen till det okända. När samhället förändras så förändras också pedagogens roll. Religionerna, de politiska ideologierna och tron på vetenskapen kan inte längre fylla den funktion som de gjorde förr, nämligen att ge mening och sammanhang åt människors liv. Detta innebär att vi idag måste söka allt fler svar inom oss själva. Margareta Normell menar att detta är vad sociologerna kallar för modernitetens reflexivitet. Vilket innebär att det inte finns några fasta sanningar, utan allt kan betvivlas, förkastas och ifrågasättas
. Utifrån detta så menar Margareta Normell att det blir alltmer viktigt att man får möjlighet att finna det som berör ens eget själsliv i utbildningen. Pedagogen blir då inte en opersonlig ”förmedlare”. I Västvärlden har man genomgått en materiell och industriell omvandling, som lett till att synen på samhället och oss själva har förändrats. I boken Besjälat lärande skriver man att vi bättre behöver slå vakt om det genuint mänskliga. Ändå är vi så angelägna om att påverka barnen att passa in i det system som finns
. Margareta Normell refererar till en engelsk sociolog vid namn Anthony Giddens som skriver: 
Modernitetens reflexivitet sträcker sig enda in i självets kärna
.
Vi domineras idag av ett vetenskapligt-rationellt förhållningssätt till livet och världen. All uppfostran och undervisning bygger på något slags människosyn. En människosyn är de mer eller mindre väl underbyggda åsikter som finns om människan, hurdan hon är eller borde vara
. Uppfattningen om vilken människa man vill att pedagogiken skall forma hänger samman med kunskapssynen. Kunskapssynen och människosynen i sin tur är beroende av vilken samhällssyn som omfattas. Enligt Bo Dahlin så utgörs vårt samhälle idag av en rationaliseringsprocess, en process i vilken förnuftet fått en alltmer framträdande roll. Det har medfört att livet och världen tolkas och förstås i naturvetenskapliga begrepp. Dahlin kallar denna tids livsform för avförtrollning. Tonvikten ligger på det vetbara, på fakta eller information. Den fokuserar i första hand på den yttre verkligheten och det leder till att den inre världen tenderar att bli försummad. Detta har alltså fått psykologiska följder
. Den amerikanska psykologins anfader, William James höll i början på 1900-talet föreläsningar. I dessa sa han bland annat att det krävs ett ”mellanled” av kreativt och fantasifullt tänkande och kännande för att bli en god fostrare. Han menade att detta mellanled hänger samman med pedagogikens själsliga dimension och att pedagogen behöver ta hänsyn till barnens själsliga växt
. I samma anda menar pedagogen John Miller att två saker kännetecknar den själfulle pedagogen: närvaro och att bry sig om
.  
I följande citat refererar Rutger Ingelman till Rigmor Lindelöf som baserade sin vision om läraryrket på kunskap och kärlek. Hon menade att det är viktigt att pedagogen lär ut med liv och känsla:
Besjälat lärande – människokärlek – kunskap och kärlek; i detta finns det goda

fritidshemmet, den goda förskolan och skolan. Besjälade pedagoger ökar

möjligheterna till en besjälad undervisning. En besjälad undervisning ökar

möjligheterna för våra elever att bli sig själva, att bli själfulla och få känna sig

begåvade. Det räcker långt. I de äkta känslorna av skönhet, glädje och liv kan

den besjälade undervisningen växa fram. I en god verksamhet får barn och

ungdomar möjligheter att utvecklas till (hela) människor. Barnen får ”själ -

förtroende
.
Bo Dahlin skriver vidare att vi alla är delaktiga i en livsform, och att vi inget annat kan göra än att fostra våra barn för vad vi själva står för, utifrån vår egen livsform. Han menar att vi fostrar utifrån vad vi själva är, och vi gör det oundvikligen därför att vi svarar på livsfrågorna genom vårt sätt att leva. Därför gäller det enligt Dahlin att först och främst förstå sin livsform
. Han skriver om det som han nämner den inre världens sårbarhet. Rudolf Steiner menar också att det är vanligare att människan bara representerar sitt egna jag och att människans främlingskap inför sig själv är den mest smärtsamma effekten av dessa stadier
:
· En förlust av relationen till den egna fysiska kroppen genom vår teknik- och mediastyrda omvärld. Det tar bort förtroendet för den fysiska miljö, som omger oss. Följden blir en grundläggande försvagning av människans förmåga att uppleva världen med sina sinnen. 

· En förlust av relationen till de egna livskrafterna genom ett hektiskt, orytmiskt liv tar bort tilltron till tiden och dess kvalitéer. Följden blir en upplevelsefattigdom. 

· En förlust av relationen till de egna själsliga krafterna genom brist på engagemang, sympati och kärlek tar bort förtroendet för relationer till medmänniskorna. Av det följer en attityd av att inte vilja förbinda sig med världen och att se allting som relativt, att det inte finns några allmängiltiga sanningar.
· En förlust av relationen till det egna jaget genom att identiteten gått förlorad. Det tar bort tilltron till det andligas kraft. Följden blir en upplevelse av allmän meningslöshet. 

Detta kan vara en effekt av det Bo Dahlin kallar den inre världens sårbarhet. 
Det besjälade barnet
För att återknyta till den sinnliga närvaron, skriver Ingela Bendt om att tillvaron är besjälad för barn, då hon menar att de ser världen på ett magiskt sätt där allt har liv. För barnen talar allt och uppenbarar sitt inneboende väsen. De tänker inte abstrakt och har inte begrepp att förstå vetenskapliga förklaringar
. Kirsten Grönlien-Zetterqvist menar att barnen lever i upplevelsen och tar in allting. De pratar till blommorna och till djuren med en naturlig empati. Rummen förändras i barnens sätt att närma sig och förnimma allt, barn är hela menar hon. De är sinnliga och inte avskurna som många vuxna är. Vår mest sinnliga tid är i 3-4 årsåldern. När vi växer upp tappar många kontakten med de sinnliga förnimmelserna och tar bara in med huvudet, det stänger till rummen inom oss
. Vi kanske också förlorar vår medfödda förmåga till empati. Vi kallar det egocentriskt att barnet utgår från sig självt, men vi kunde lika gärna kalla det holocentriskt, ett slags helhetsförståelse menar Kirsten Grönlien-Zetterqvist. Kirsten Grönlien-Zetterqvist menar att barnet kommer med en visdom till oss, en gåva. Men att vi vuxna ofta är så trubbiga att vi inte ser näringen i gåvan. 

I sin bok så refererar Ingela Bendt också till Karin Edenhammar. Karin Edenhammar menar att barn tidigt uppfattar oerhört mycket av det som kallas mänsklighet i den atmosfär som vuxna sprider omkring sig
. Ingela Bendt skriver om behovet av att hitta nycklarna och språken som öppnar de inre rummen och gör dem tillgängliga för oss vuxna och för barnen
. Ett djupare möte med de existentiella frågorna kan finnas i myten och drömmen, menar hon. Ingela Bendt refererar till Stina Hammar. Stina Hammar menar att det finns något hon kallar för ett bubbel inom människan som vill fram och hitta sitt uttryck och sin gestaltning. Poeten och konstnären använder det, flödet eller källan som brusar i oss alla. Hon menar att barnen är som små konstnärer och att vi vuxna borde vara skyldiga barnen att ta hand om bubblet i kroppen. Hon menar på att barnen vill lära känna världen genom en människa som förstår detta. Hon menar att om vi inte lär oss att förstå de inre krafterna så kan de bli förgörande om man inte lär sig tyda krafterna i de bilder som vårt inre producerar
. Hos barnen kan de ta sig uttryck i tigern, lejonet, ormen, draken eller hästen. Stina Hammar menar att barnen har en medfödd förmåga att ladda tillvaron magiskt
. Ingela Bendt frågar sig vad det tjänar till att prata med barn om djupare frågor, och menar att det vi anser om det hänger samman med den människosyn vi har och hur vi ser på barnet.
Själen i mötet med förnuftet och splittringen mellan vuxen och barn
Alla de uttryck, såsom känslor, passioner, emotioner, sinnen etc. syftar alla på de aspekter i den mänskliga existensen som rör känslolivet, i motsats till förnuftets organiska funktioner. Inom psykologin på 1900-talet så dominerade behaviorismen, där känslor sågs som ett bihang till beteendet. Känslor betraktades av vetenskapsmännen som något som inte gick att studera på ett naturvetenskapligt sätt
. Känslor ansågs på så sätt vara alltför subjektiva och vaga. Känslorna betraktades istället som själva motsatsen till förnuftet. Förnuftet var den bästa mänskliga egenskapen och ansågs fungera oberoende av känslorna. 1900-talets vetenskap utelämnade känslorna eftersom att man ansåg att de inte var rationella och inte heller särskilt rationellt att studera dem. Förnuftet har också sedan dess förknippats med manlighet, medan känslosfären associerats till barn och kvinnor
. Inte minst så är det de samhälligt dominerande gruppernas män som definierat den västerländska filosofins och vetenskapens förnuftsbegrepp. De senaste decennierna så har detta kritiserats i bland annat postmodern och feministisk filosofi. Vi som lever nu möter en mänsklig paradox, aldrig förr har vi haft så lite inre visshet om vår egen existens. Existentialismen syftar inte till att ogiltigförklara de tekniska upptäckterna eller personer inom andra naturvetenskapliga områden. Den försöker istället ge ett nytt sätt att förstå människans natur. Det existentialistiska synsättet kan hjälpa oss att ställa frågan: vad är det i människors natur som gör att två personer kan kommunicera, visa äkta omsorg om varandra och uppleva något av verklig tillit? Det som nämligen skedde under 1800-talets andra hälft så som jag också skrivit var att bilden av personligheten fragmenterades. Detta utgjorde en psykologisk och andlig upplösning som skedde i kulturen och i individen. Förnuftet skulle säga människan vad hon skulle göra, viljan skulle ge henne medlen att göra det, och känslorna borde helst hållas instängda. I så hög grad tvingades människan övertyga sig om sin rationalitet, att hon förnekade att hon en gång varit barn eller hade haft ett barns irrationalitet. Det var här som splittringen mellan vuxen och barn uppstod
.
En individ som aldrig oroas av irrationella drifter eller poetiska visioner, som kan manipulera sig själv på samma sätt som en maskin är den mest lönsamme arbetaren.

Det var mot dessa tendenser att förvandla människan till en maskin som existentialisterna kämpade så hårt. De var medvetna om att det allvarligaste hotet av alla var att förnuftet skulle förena sig med tekniken och beröva individen vitalitet
.  

Metod
Jag har i min studie valt att sammanföra två metoder för att jag känner att de berikar varandra. Metodkapitlet är upplagt på så sätt att först ge läsaren förståelse för metodens grund och detta beskriver jag med hjälp av några författare. Jag skriver om den narrativa metodens huvudbegrepp nämligen berättandet och vad en berättelse är. Jag presenterar intervjumetoden och analysens genomförande. Den typ av narrativ metod jag valt är att göra en forskningsintervju som fokuserar på personliga berättelser. Eftersom jag har valt en metod där jag vill undersöka hur pedagogen uttrycker det besjälade så har jag valt att använda mig av målning som ett komplement till min narrativa utgångspunkt, detta för att närma mig det estetiska uttrycket och bildspråket och på så sätt ge berättandet mer näring. Läsaren kan i metodkapitlet läsa om bildtolkningens utförande. Jag har valt att vila i kvalitativ forskningsgrund för att subjektiviteten är dess styrka
. Den narrativa metoden ingår i kvalitativ tradition. Den rymmer en människas uppfattningar och tankar om den mänskliga livsvärlden. Kvalitativ metod är språklig och mellanmänsklig
. 
Varför narrativ utgångspunkt
När berättaren ser att historien lever i lyssnarens ögon, får berättelsen luft under vingarna
.
I denna studie så ligger fokus på att nå pedagogens syn och tankar kring vad som enligt henne kännetecknar en besjälad pedagog. För att söka svar på studiens syfte så valdes narrativ metod med berättelser utifrån narrativa intervjuer. Geir Lundby menar att det är svårt att finna en bra svensk översättning av ordet narrativ, men det närmaste man kan komma är ”berättad historia” eller ”historieberättelse”
. Lundby skriver att begreppet narrativ innefattar en relation, mellan den som berättar och den som lyssnar. En berättelse har en kontext i en social värld och förmedlar intentioner och känslor. Berättelser utgår från verklighetstrohet, till skillnad från argument som övertygar om sin sanningshalt
. Lundby menar att denna metod kan lämpa sig när man vill närma sig det specifikt mänskliga. Att välja berättelser för att söka svar på studiens syfte gjordes med anledning utav att berättelseforskning bygger på en nyfikenhet på vad människor har att berätta, liksom på en tillit till dem som ger oss sina berättelser
. Berättelser ger en bred och djup insikt och förståelse för andra människors erfarenheter. Berättandet i sig är en form av kunskap menar Anna Johansson. Berättelser som metod innebär att förtroendet mellan författaren och berättaren är en viktig förutsättning. Metod som berättelser innebär ett stort ansvar, då det ofta handlar om att människor berättar om sitt personliga liv och sina tankar. Därför bygger även metoden på tillit. Narrativa studier handlar om att undersöka tolkningsprocesser.

Alla berättar vi historier, men vissa människor gör det bättre än andra. Vad är det då som karakteriserar en verkligt god berättare? Johansson menar att det kännetecknas av att berättarna använder språket estetiskt och övertygande. Enligt Steinar Kvale så är forskningsintervjun ett samtal om den mänskliga livsvärlden
. Vanliga samtal och människors berättelser betraktas idag som väsentliga för att erhålla kunskap om den sociala världen, inklusive vetenskaplig kunskap
. I mitt arbete så utgår jag ifrån berättandet som grundläggande för vår uppfattning om världen och oss själva.
Vad är en berättelse? 
Jag berättar, alltså finns jag till

Lene Brok menar att vårt behov av att uttrycka vem vi är, våra avsikter och drömmar ligger djupt i människan. Hon menar att människans uttryckskraft är stor och att berättandet är ett existentiellt behov. Man kan säga att människan i alla tider skapat historier om sig själv och andra
. Lene Brok refererar till en psykoanalytiker vid namn Clarence Crafoord och han menar att en berättelse har både medvetna samt omedvetna element och vi kommunicerar den genom verbalt språk, men också genom ansiktsuttryck, gester, klädedräkt och röstläge.  Han skriver också att fröet till denna berättelse grundläggs redan före födelsen. Han menar att berättelsen tar sin början då barnet sparkar i mammans mage och att denna process fortsätter hela livet. Även Daniel Stern skriver om känslan av ett narrativt själv som utvecklas i treårsåldern, då barnet börjar berätta sina egna historier. Man kan alltså utifrån en psykodynamisk tankegång säga att människan är en vandrande berättelse och att det berättande elementet i existensen har en grundläggande psykologisk betydelse
. Genom att vi berättar vårt liv, gestaltar vi oss själva. Vid mitten av 1980-talet så började flera forskare tala om narrativ psykologi, en beteckning för olika uppfattningar om det berättande som en väsentlig egenskap i människans psyke
. Jerome Bruner menar att människans förmåga att skapa narrativer är så grundläggande att den måste vara medfödd. Enligt den psykodynamiska uppfattningen av självet har den vuxna mogna människan en inre psykisk kärna. Lene Brok refererar till en filosof vid namn Calvin O. Schrag som menar att självet kan definieras narrativt
. Han menar att det narrativa är en form av dynamik i självet som livserfarande subjekt. Identiteten är en narrativ konstruktion, en berättelse om vem man är i förhållande till det liv man levt och i förhållande till det liv man vill leva. Berättande är alltså ett grundläggande drag hos människan. Lene Brok menar att berättandet är det starkaste interaktiva medium vi har. Berättare och lyssnare ingår i ett sammanhang, kännetecknat av mänsklig kontakt och en närvaro.
Anna Johansson menar att en berättelse är en följd av händelser. Hon menar att något som är centralt i vad en berättelse är handlar om kravet på koherens
. Det betyder att de olika delarna i en berättelse måste hänga ihop. Koherens och sammanhang skapas i en kontext, i samspelet mellan en talare och en mottagare. Håkan Jenner beskriver vad en berättelse är och menar att en berättelse söker sanningen om livet, i världen och i naturen. Berättelsen, menar han sammanväver det egna livet med det stora hela. Han beskriver tre förutsättningar för att en berättelse skall kunna uppstå, dessa är:

· Minne. Utan det går vi vilse i nuet.

· Språk. Utan språk saknar vi redskap att göra tillvaron begriplig.

· Förståelsehorisont. Utan bakgrund i form av sociala eller kulturella föreställningar, så skulle vårt berättande vara riktningslöst.
 

Jenner menar att en berättelse kan ha olika karaktär. Den kommunikativa aspekten betonas i att en berättelse skapas i relation till de berättelser som människor i vår omgivning berättar
. Frågan om självet, vem man är, kan inte ses isolerad från frågan vem man är i förhållande till andra.
Det narrativa är en metafor som säger att vi människor upplever och erfar våra liv genom de historier vi berättar om dem
.
Den narrativa metaforen hävdar alltså att folk lever sina liv genom berättelser, och att dessa berättelser formar livet
. Förmågan att skapa berättelser är grundläggande i människans tillvaro. Berättelsen och berättandet har fått en alltmer erkänd plats som kunskapsform i vetenskapliga sammanhang. Narrativa studier eller som det också kallas, berättelseforskning är ett tvärdisciplinärt forskningsfält. Intresset för berättande har vuxit fram inom strömmingar som postmodernism och poststrukturalism
. Uppfattningen om att den sociala verkligheten är språkligt konstruerad har alltmer anammats. Man menar att det är genom berättelser och språket som social aktivitet som vi skapar våra identiteter och relationer
. Narrativ metod är de metoder som används för att samla in och analysera muntliga eller skriftliga berättelser. Anna Johansson menar att narrativ metod inbegriper de vanligt förekommande typer av metoder som används både vid kvalitativt och kvantitativt orienterade undersökningar. Ett viktigt steg i att skilja ut det narrativa från andra språkliga former är genom att förstå narrativ som en text. Man brukar skilja mellan tre typer av verbalspråkliga texter: argument, beskrivning och berättelse. Argument och beskrivning ingår ofta i en berättelse och hjälper berättelsen att utveckla en berättelse. Ett argument försöker ofta att övertyga läsaren
.

Intervjumetod

Min intervju är en öppen halvstrukturerad intervju och det ger forskningsdeltagaren lite mer utrymme att utveckla sin berättelse. Jag har valt narrativ intervju för att subjektiviteten är dess styrka. Den rymmer en människas uppfattningar och tankar. Det allra viktigaste är att skapa förtroende. Några aspekter är viktiga att beakta när man arbetar med intervjuer. Eftersom att intervjuer bygger på frågor så innebär det att jag som person är hänvisad till individernas villighet att svara på dessa frågor
. Personerna som skall svara på de frågor jag ställer har blivit utvalda och kan inte alltid se nyttan med att besvara frågorna. Till att börja med måste man klargöra syftet med intervjun. På samma sätt är det viktigt att man klargör på vilket sätt individens bidrag kommer att användas. Vid intervjuer så brukar det rekommenderas att informationen ges i flera steg. Till att börja med så skickar man ett brev där man informerar om syftet med den kommande intervjun och vem som är ansvarig för undersökningen. I detta brev talar man också om att man kommer att ringa individen för att bestämma tid för intervjun. När man sedan ringer så ger man den fullständiga informationen samt bestämmer när och var intervjun skall genomföras
. En annan sak som är viktig är att intervjun kommer att påverkas av den personliga relationen som uppstår mellan mig och intervjupersonen under själva intervjun. Man måste visa ett genuint intresse och förståelse för intervjupersonen. I det här fallet gäller det att komma ihåg att man inte bara talar i ord utan också med gester och ansiktsmimik. I en kvalitativ forskningsgrund är intervjuare och intervjuperson medskapare i ett samtal, visserligen så är rollerna olika. Det blir viktigt att samtala och behärska språkbruk, gester och kroppsspråk för att underlätta samtalet. 
Narrativ analys
Det finns olika modeller för narrativ analys. Jag har valt att utgå ifrån den modell som kallas för helhetsperspektiv med fokus på innehåll. Analysen fokuserar på innehåll eller valda delar av berättelsen. Det är en analys där man ser till helheten
. I analysarbetet så är syftet att hitta berättelsens intrig, det vill säga innebörden i pedagogens berättelse. Begreppet intrig beskriver förhållandet att se en människas livshistoria, eller delar av den i relation till ett tema som återkommer gång på gång i olika variationer. Det är temat som ger struktur och mening åt händelserna. Berättelsen av händelseförloppet handlar om vad man berättar och intrigen handlar om hur man berättar och hur innehållet är organiserat
. Narrativ syftar alltså till hur berättelsen förmedlar sitt innehåll
. Ett sätt att analysera berättelsens intrig är att dela upp den i händelseförlopp och narrativer. Narrativer menas som delar av berättelsen som lyfter fram de händelser som svarar mot mitt syfte och frågeställning. Dessa narrativer (teman) kommer att bilda grund för analys.
Bildtolkning

Bildtolkning som metod valdes, så som jag också beskriver i arbetets disposition som ett komplement till narrativ metod. Detta för att ge en mer konstnärlig inblick i pedagogernas syn på det besjälade. Bilder är i forskningssammanhang en mindre vanlig typ av empiri. Själv så anser jag att många samtal föds ur bilder och bilders betydelse. Ingelise Elverdam skriver om personlig utveckling och menar att bilden är ett sätt att närma sig de omedvetna områdena man har inom sig
. Hon menar att vårt själsliv är fyllt av inre bilder. Ingela Bendt skriver också att det är viktigt att ha ett språk för vår inre verklighet. Sagans symbolspråk arbetar med stoff från den yttre verkligheten som svarar mot något i den inre verkligheten menar hon. Hon beskriver det som psykiska processer genom att relatera det till bland annat eld som ett uttryck för själen. Vi vet vad eld är, men vad är en inre eld? Jo, passion, hat eller kärlek
. Jag vill försöka att närma mig denna förening mellan bildkonst och vetenskapligt förhållningssätt. Det blir då möjligt att i denna forskningsgrund lämna uttryck åt andras personlighet och känslor på ett kreativt sätt. Ingelise Elverdam menar att de flesta människor har upplevelser i sitt liv som det är svårt att skildra i ord, upplevelser som inte kan förklaras. För att integrera dessa upplevelser och känslor så är det bra att arbeta med ett icke-verbalt medium, som t.ex. målning
. Också här så skriver Thomas Moore att själen föredrar bildspråk
Utgångspunkten behöver inte vara målinriktad, utan kan också vara att se vad som kommer, att man intar samma attityd som ett lekande barn med nyfikenhet för det nya. Det är också viktigt att man är medveten om att bildskaparen som velat ge uttryck åt något, kan vara mycket sårbar. Det är därför viktigt att jag som intervjuperson är präglad av inlevelse, så att vi talar samma språk. När man sysslar med bildtolkning så är de vanligaste frågorna enligt Jan-Gunnar Sjölin dessa
:

· Vad föreställer den här målningen? 

· Vad vill konstnären ha sagt med den?

Syftet med intervjupersonens målning är inte att hängas ut som tavla, utan att estetiskt uttrycka begreppet besjälad. Detta för att nå insikt i pedagogens livsvärld. Enligt Sjölin så är uttryck det som är utgångspunkt för tolkning. Påståenden om vad en bild föreställer eller om vad en konstnär vill ha sagt med den ger en tolkning av bilden
. Det blir viktigt att se till innehållet, mot vilket uttrycket svarar. Vad som är uttryck och vad som är innehåll bestäms utifrån vad man relaterar det till. Utifrån bildanalysens perspektiv så är tolkningen enbart ett av dess ingående moment. I bildtolkning så ingår flera möjliga förhållningssätt
.
Etiska överväganden

De forskningsetiska principerna som utgetts av Vetenskapsrådet har en del krav med tillhörande regler
. Informationskravet har uppfyllts genom att informationen om syftet och om deltagande i studien givits muntligt och skriftligt. Samtyckeskravet har respekterats genom att intervjupersonen själv hade rätt att besluta om hon ville medverka i studien. I Vetenskapsrådets krav ingår också en regel om att undersökningspersonen när som helst ska kunna avbryta sin medverkan. Ett annat krav från Vetenskapsrådet är det som handlar om konfidentialitet. Vilket innebär att alla uppgifter om undersökningspersonen skall behandlas i sekretess. Detta innebär att bandinspelat material makuleras efter studien. Intervjun utfördes på den plats som valts av intervjupersonen. Den bandinspelade intervjun föregicks av att intervjupersonen fick ett informationsbrev (se bilaga 1) om syftet med studien samt forskningsetiska principer.
Tillvägagångssätt

Jag började under sommaren 2010 att planera inför de kommande intervjuerna. Pedagogerna får måla en bild som de upplever speglar en besjälad pedagog, och som kan bli till tolkning. 
Urval
Jag har i min analys benämnt pedagogerna, pedagog 1, pedagog 2 och pedagog 3. Alla pedagoger är waldorfpedagoger inriktade på förskolan och att jag valt den riktningen, beror på min egen utbildning. Pedagogerna tillhör åldersgruppen 60 år, och detta med anledning utav att kunna urskilja det besjälade i tid och rum. Dessa pedagoger bär på många års erfarenheter och kommer från en tidigare generation. Detta kan ge en historisk tillbakablick på det besjälade fram till den tiden vi lever i nu. De pedagoger jag valt att intervjua förblir av sekretesskäl anonyma. Jag kan dock nämna att det är pedagoger som under utbildningen berört mig.

Intervjuernas genomförande 
Intervjuerna genomfördes på den plats som valdes av intervjupersonen. Eftersom att bildtolkningens subjektiva del enligt Jan-Gunnar Sjölin handlar om att den som tolkar frågar sig själv vad man förbinder med symbolen, vad den betyder för en och vilka känslor den framkallar, ville jag samtala med pedagogerna om den målade bilden.
 Intervjuerna utfördes med hänsyn till de etiska övervägandena. Jag har i min transkribering av intervjuerna, använt mig utav pedagogernas egna ord. Jag valde att lyssna till de inspelade intervjuerna flera gånger för att uppmärksamma det som jag eventuellt inte hört under samtalet. Jag är ingen erfaren intervjuare, så det är en utmaning att vidga sina kunskaper i detta område. Intervjusituationen lades upp som sådan att den inbjöd intervjupersonen att använda berättelsen och bilden som en form för att presentera sina erfarenheter. Intervjun med pedagog 1 tog lite mer än 60 minuter, eftersom att vi också samtalade om pedagogens målade bilder. Pedagog 2 och pedagog 3 målade sin bild efter samtalet. Jag träffade pedagog 2 två gånger, i det andra mötet samtalade vi endast om pedagogens målade bild. Sammanlagt tog intervjun med pedagog 2 1 h och 30 min. Pedagog 3 hade inte möjlighet att träffas två gånger, så jag bad pedagog 3 att skriftligen uttrycka vad hon ville säga med sin bild. Intervjun med pedagog 3 tog 1 h och 15 min.
Analysens genomförande 

Jag analyserade den intervjuades berättelse på så sätt att jag skapade en berättelse ur det berättande med pedagogens egna ord, och som svarar mot mitt syfte och frågeställning. Anna Johansson menar att en berättelse inte bara innefattar en sekvens av händelser, utan att dessa leder fram till en sorts poäng
. Poängen är skälet till varför berättelsen berättas. Jag har därför i min studie valt att utgå från antagandet om att det besjälade skall visa sig i pedagogens berättelse. Jag kommer att utgå ifrån en analysfråga som är en del av mitt antagande:

· Hur beskrivs det besjälade i den intervjuades berättelse? 

Min forskningsintervju grundar sig i intervjupersonens berättelse utifrån temat, den besjälade pedagogen. Tema refererar till psykologiska, sociala, kulturella, politiska och moraliska frågor.  När man berättar så utgår man ifrån föreställningar som förklarar varför saker och ting är som de är
. Resultatet av intervjun presenteras i pedagogens berättelse och i analysen av narrativer. Kärnan i narrativ analys eller narrativa studier är dess tolkande karaktär. Det handlar om att tolka andra människors tolkningar av sig själva och sin sociala värld
. Detta förhållningssätt sätter mänskligt handlande och människan som aktivt subjekt i centrum. 
Som forskare skall jag fråga mig: 

· Vad betyder den här berättelsen?

· Vilken innebörd har den? 
Det finns ingen sann tolkning, utan man utgår ifrån att varje berättelse står öppen för en mångfald tolkningar. En narrativ berättelseanalys kan vara en fruktbar metod. Syftet med metoden är alltså att lyfta fram och sätta den berättande människan och hennes berättelse i centrum. Hennes historia används sedan som grund för att försöka förstå de händelser hon berättar om. Innehållet är färgat av det berättaren vill lyfta fram ur sitt liv. Berättelsen i mellanmänsklig kommunikation säger något om både berättaren och dennes livsvärld. I mitt arbete så har jag valt att inte titta så mycket på hur en berättelse är konstruerad, utan jag har istället valt ett perspektiv där jag intresserar mig för vad en berättelse innehåller. För att det skall vara möjligt så blir det viktigt att lägga upp intervjusituationen som sådan att det inbjuder intervjupersonen att använda berättelsen som en form för att presentera sina erfarenheter. Detta har jag haft i åtanke när jag formulerat mina frågor. Det finns olika transkriptionsmetoder. I mitt fall så innebär transkription ett urval av det talade ordet. Jag har bestämt mig för att transkribera de delar av intervjun som svarar mot mitt syfte och min frågeställning. Min intention är att försöka vidareberätta vad intervjupersonen förmedlar. Det bästa sättet att göra detta är genom bandinspelning. Anna Johansson menar att man för att kunna studera hur en händelse växer fram behöver utgå ifrån inspelningsteknik. Hon menar att det är ett mycket viktigt instrument för forskaren. Det ger också större rättvisa åt den intervjuades berättelse. En viktig sak att beakta när man transkriberar är att skilja på det talade och det skrivna ordet. Det skrivna skiljer sig från den talde berättelsen på så sätt att den muntliga berättelsen inkluderar samspelet med den som lyssnar. Det skrivna skrivs ned för en person som inte närvarar.
Bildtolkningens genomförande 

Mitt förhållningssätt är att utgå ifrån de avsikter som pedagogerna haft med att utföra sitt verk. Målet är att finna intentionen, sådan den kommer fram i själva bilden. Jag hyser på så sätt tilltro till vad bilden har att säga om sig själv. Min analysfråga är därför:

· Hur gestaltas besjälad pedagog i pedagogernas målningar?

Det blir på så sätt viktigt att ge rättvisa åt bildens individualitet och se den som unik
. I tolkandet av bilderna så valde jag att först låta pedagogerna få berätta om sin bild. Detta för att närma mig deras subjektiva skapandeprocess som sedan kunde underlätta för mig när jag tolkade bilden. Det var valfritt att måla bilden innan, under eller efter samtalet, detta för att också kunna se bildens betydelse i ett samtal. Bildspråket är ofta ett symbolspråk. För att söka svar på min analysfråga så valde jag att arbeta med amplifikation
. Med amplifikation så menas att man associerar till symbolen. Detta gjordes utifrån ett så kallat narrativt tänkande. Det narrativa tänkandet syftar till att skapa mening och sammanhang och baseras inte på det objektivt och logiskt sanna. Det syftar istället på en logik som baseras på likhet, sannolikhet, underhållning och drama
. Jag som undersökningsperson använde mig på så sätt utav ett tänkande som ser till känslor, intuition och inre bildskapande. Det är en funktion som vi kan använda oss av när vi uttrycker oss kreativt och skapar. Man kan säga att det är en form av språk som sagor, myter och andra symbolrika berättelser är skrivna med. Jag utgick därför i min bildtolkning ifrån det bildspråk som bilden symboliserar. När utgick ifrån bildens symboliska form använde jag mig i begränsad del utav den jungianska analytiska psykologin. Carl G Jung studerade drömmar och symboler. Han menar att själen bär på minnen från den tid då vi människor levde närmare naturen. Inom oss har vi symboliska bilder, som han kallar för arketyper och som alla människor delar
. Ordet symbol kommer från grekiskan och betyder föra samman, dra ihop och skapa helhet. Motsatsen till symbol är diabol som betyder rycka sönder, dra itu. Det diaboliska splittrar tillvaron och symbolen enar. Jung formulerade begreppet om arketyperna. Han menade att symbolspråket har en viktig betydelse för själslivet
. Han betraktar symbolen som en levande och kreativ storhet. En symbolisk berättelse med ett målande bildspråk öppnar dörren till mänsklig visdom som talar till oss från drömmar. Detta är något som kräver reflektion och fördjupning. Jag utgick därför ifrån Ingela Bendts beskrivning av Jung. Jungs antagande är att arketyperna i symbolisk form framträder i bildens bildspråk. Arketypen är det undermedvetna i människans själsliv
. Denna utgångspunkt kan vara fruktbar när man vill närma sig det allmänmänskliga. Arketyper är, med Jungs egna ord, "mytologiska motiv" som träder fram ur det kollektivt omedvetna och visar sig i bildlig form
. James Hillman, grundaren av arketypisk psykologi säger att arketyperna är "själens rötter som bestämmer vår syn på oss själva och omvärlden"
. För att begränsa mig valde jag att se till det som Jung benämner de universella symbolerna. Det inkluderar de symboler som är gemensamma för alla människor. De har sin grund i vår kropps, våra sinnens och vår själs egenskaper
. Några exempel på universella symboler är elden, vattnet och solen. Pedagogernas gestaltande omsätter deras uttryck för känslor och erfarenheter i en bilds berättelse. För att kunna tolka en bilds berättelse så blir det viktigt att se till att innehållet i bilden talar till något djupt inom alla människor. Det arketypiska tolkandet går på djupet i en människas föreställningsvärld, då Jung menar att symbolerna är personliga. 
Den subjektiva delen handlar om att den som tolkar bilden frågar sig själv vad man förbinder med symbolen, vad den betyder för en och vilka känslor den framkallar. På så sätt så blir det möjligt att finna ett sammanhang som kan hjälpa en att uppfatta vad bilden vill uttrycka
.
Resultat av delar från narrativ intervju

Nedan presenteras resultatet av pedagogernas berättelser efter genomförda transkriberingar. Transkriberingen är utförd med hänsyn till pedagogens egna ord och varje berättelse är på så sätt unik för pedagogens eget uttryckssätt. Här kan läsaren också ta del av pedagogernas målningar med tillhörande bildtolkning, som tillsammans med analysen för narrativer är utförd med mitt val av tillvägagångssätt. Varje pedagog förespråkar sin egen berättelse och bild.
Pedagog 1
Vi sitter i köket hemma hos pedagogen. Bordet har en vacker färgad duk med mönster och på bordet står en liten vas med en vacker blombukett. Blommornas rosa färger sänder ett magiskt ljus över en. Det står också några skålar på bordet, i den ena skålen ligger en klase vindruvor, i den andra skålen vackra lila plommon och i den tredje ligger röda saftiga tomater. Det ser väldigt gott ut och färgerna från frukten och grönsakerna ger liv till vår intervju. En tekanna står på bordet och vi har en varsin mugg med örtte i handen. Här börjar berättelsen. 

Jag har jobbat som pedagog sedan jag var 23 år och nu är jag 60 år, så det är ganska lång tid. Därför så kan jag tänka på hur jag var som pedagog då jag kom ut från seminariet och hur jag är som pedagog nu. Jag kan också se tillbaka på hur jag var som pedagog de år jag jobbade i Frankrike, då jag inte var i mitt riktiga modersmål och också i en främmande kultur. Jag ser också tillbaka på hur jag var som pedagog när jag jobbade läkepedagogiskt med barn med stora svårigheter. Jag tänker också på hur man är som pedagog i olika livsfaser, när man eventuellt inte mår så bra och hur man är som pedagog när man är mera inspirerad och är mer i en livsström. Jag skulle kunna säga att man på så sätt och vis är olika pedagoger i olika skeden av livet. Mycket säger mig också hur man är som pedagog i samspel med andra där man känner ett stort utbyte av varandra och hur man är som pedagog i samspel med andra där man känner att man är väldigt olika och inte förstår varandra. När det nu kommer till det här med besjälad pedagog så är jag nog en person som har väldigt svårt att göra någonting där jag inte får vara besjälad. Jag har haft en otrolig gåva i hela mitt liv när det kommer till arbete. Människor har öppnat upp dörren och velat ha mig i sin verksamhet, och jag har klivit in och fört vidare. Som barn så var jag ett otroligt lekande barn, jag lekte jämt och jättemycket med mina bröder, så jag var ett väldigt lekbarn om man säger så. Jag har också haft en omgivning som haft förståelse för de kvaliteterna. Jag är uppvuxen i en miljö som hade en konstnärsanknytning. Som förskollärare så behöver jag, vill jag och måste jag vara skapande i det sociala och det trivs jag med. Jag har en enorm skaparglädje. Jag skulle vilja läsa ett citat av Rudolf Steiner som är ett favorit citat för mig: 

Varje uppfostran är självuppfostran, vi måste skapa den gynnsamma miljön, för att barnet därmed med hjälp av oss skall kunna fostra sig så som det genom sitt innersta måste fostra sig.
Vi är bara omgivningen och stödet för barnen. Vi är stämningen och atmosfären. Jag känner att den besjälade pedagogen är ett behov hos barnen. Jag känner också att när man bestämmer sig för att bli pedagog så är det ens uppgift att arbeta med sitt tålamod. Jag känner att det är en nödvändighet att utveckla tålamod, det går inte att vara otålig. Min åsikt är att om man skall vara pedagog med barn eller pedagog överhuvudtaget så får man lov att arbeta med sig själv så att man väcker det här besjälade. Jag känner att det är en nödvändighet för att kunna bli människa. Det besjälade sker också i mötet med en annan själ. Jag känner också att själen kan ha väldigt olika uttryck och hos vissa människor så är själen mer återhållen. Jag tror att alla människor har en själ. Hur man kan öppna det besjälade hos andra, är en mycket intressant fråga tycker jag. Att vara pedagog är att vara sig själv. Jag vet att pedagogen som människa har betydelse för barnen, all min erfarenhet säger det. Jag tror att alla människor har det besjälade i sig från födelsen. Varje litet barn som tittar på en med sin blick, som har det första lilla leendet, är givetvis besjälat. Men sedan så tror jag att man av omständigheter och uppväxtmiljö fått olika mycket utrymme att utveckla det besjälade och få det bejakat. Sedan handlar det väldigt mycket om vilka människor man möter i livet. Om man har det besjälade från begynnelsen som en gåva, det är det ju ingen som vet. Men om man vågar prova den tanken att man kommer till jorden med förutsättningarna, så är det väldigt spännande. Vissa är mer i sitt huvud och andra är mer begåvade i händerna.

Varje dag när jag är på väg till lekskolan så brukar jag stanna upp en liten stund och titta på allt vackert runt omkring mig, för att behålla barnets sinnlighet. Nu har jag ju också turen att ha en vacker liten trädgård här utanför där jag bor. När jag stannar upp en liten stund och tittar på en blomma, eller på en fågel så berikar det mig väldigt mycket. Varje söndagskväll så brukar jag ta en liten promenad och plocka blommor till lekskolan. För mig så är det ett sätt att hålla det sinneliga öppet. Jag blir glad av att bestämma mig för att titta på en sådan här (pedagogen pekar på den rosa blomman i vasen) och se hur de olika rosa färgerna sammansmälter och sedan ta fram mina kritor och måla av det där. Den lilla iakttagelseövningen ger mig kraft och återknyter till det som är det besjälade. Jag är rätt så övertygad om att varje människa behöver en uttrycksväg. Jag känner också att röstläge och färger är en del av den besjälade pedagogen. Som pedagog är man ett hölje och jag känner att det är viktigt att den besjälade pedagogen har utvecklat ett sinnelag för detta. Det är genom de många vårdande trådarna som man förmedlar det besjälade till barnen. Miljön talar jättemycket för själen och den besjälade känslan som pedagogen uttrycker. Så som jag ser det så besjälar man när man leker och gjuter in liv i den döda materien. Det är precis det som det lilla barnet gör i den perioden då det animerar världen. Hela den processen när man slår sig och stenen blir dum. Som litet barn så besjälar man världen hela tiden. Och det är viktigt att behålla något av det som vuxen. Som individ så tror jag ändå att man har olika nära till det besjälade, hur till vida man har dörrarna öppna. Det är så mycket inslag i vårt samhälle och den mediastyrda omvärlden som gör det besjälade sårbart. Jag känner att media inflytandet i samhället tar väldigt mycket av det besjälade frirummet i den tidiga barndomen. Jag upplever starkt att all media inkräktar på barnens lek och gör det svårare för dem att leka i de besjälade ögonblicken. Jag känner att barndomen idag är mycket mer skör än vad den var förr. Som människa så känner jag att jag har nära till det som Elsa Beskow gestaltar i sin barnlitteratur. Hon hade den förmågan att se det besjälade i naturen, för mig så lever det besjälade i naturen. Jag märker att leken och barndomen är skörare i barnens berättande och därför så är den besjälade pedagogen så viktig för mig.

Det här med att måla var för mig en otroligt inspirerande uppgift, den passar verkligen mig och känns väldigt nära mig. Det kändes väldigt bra för mig att du bad mig att uttrycka mig med bild. Det är helt självklart för mig att den besjälade pedagogen måste ha rött. Det måste vara det som har med värme, hölje och med en viss intensitet, alltså eld element i. Inte brinnande eld, utan omhöljande värmande eld. För mig så måste den besjälade pedagogen ha kontakt med de stora kosmiska sammanhangen. Hon måste ha kontakt med dagens ljus, solen och värmen och luften som leker med solglittret och molnen och regnet. Den besjälade pedagogen måste också ha kontakt med nattsidan, det omedvetna, stjärnorna och månen. Den besjälade pedagogen behöver ha kontakt med vattenelementet, som för mig bär livets kraft. Man behöver ha kontakt med jorden som är själva grunden för existensen där vi står. I den undre bilden så försöker jag att uttrycka att den ena handen för mig tar emot inspirationen av de yttre omständigheterna, som de fyra elementen. Den andra handen går lite mer inåt och vårdar det inre själsrummet. Bilden uttrycker också den besjälade pedagogen som en närvarande människa. Kvinnan på bilden sträcker ut tungan lite, inte för att lipa utan för att känna in och smaka på omgivningen. Alla sinnena är med och man tar in världen i sig. Öronen är viktiga så att man hör och är inne i det lyhörda. Blicken är riktad lite nedåt och iakttagande och är skärpt. Händerna är väldigt talande för mig, jag är otroligt fascinerad av händer. Det är ju med händerna som man skapar förutsättningen för barnen. Sedan så är det de olika barnen med sina olika personligheter och element som man skall förhålla sig till. Det fordras ju det här vårdandet av det inre rummet för att kommunikationen mellan det inre och det yttre skall fungera. Jag känner att det är människans uppgift i livet. I den undre bilden så vill jag visa på in och utandningen och hela det sammanhanget när växterna tar in koldioxiden och släpper ut syret. Det var också viktigt för mig att få uttrycka (som ni ser i den under bilden) foten mot urberget. Jag upplevde det så starkt de åren då jag var i Frankrike där det inte fanns urberg i det landskapet. Så varje gång jag kom hem så hade jag sådant behov av att ställa mig barfota på en granitklippa, för att känna det här med att jag har kontakt med jorden. I den undre bilden så visar jag också Moder jord med de små fröna, där några av dem kommer att gro och växa och där andra inte kommer att gro, utan kommer att ruttna. Vattenelementet kan vara alldeles spegelklart och spegla reflektioner, men kan också ha stora vågor och på så sätt bli hotfullt.
Här nedan presenteras pedagogens berättelse utifrån mina analysfrågor:

Resultatanalys av narrativer

· Hur beskrivs det besjälade i den intervjuades berättelse?
Händelseförloppet
Det framkommer i pedagogens berättelse att hon är nära förbunden med det besjälade och det besjälade är en stor del av henne. Hon säger att hon har svårt att göra något där hon inte får vara besjälad och hon ser det besjälade som en stor gåva i människan. Hon berättar att hon vuxit upp i en konstnärlig miljö och att hon redan som barn var väldigt lekfull. I förhållande till det så berättar hon om hur man besjälar när man just leker och hon menar att det är något som det lilla barnet gör hela tiden när det animerar världen. Hon berättar om sin upplevelse av att man som pedagog hela tiden behöver arbeta med sig själv, och betydelsen av att man som vuxen kan behålla något av barnets lekfullhet. Hon berättar om hur hon själv brukar göra när hon besjälar, genom att ge exempel på hur hon brukar måla av och iaktta det som hon tycker är vackert. Pedagogen pratar mycket om det sociala mötet med andra människor och hur det bidrar eller inte bidrar till att en pedagog kan bli besjälad. Hon berättar också om hur man är som pedagog i olika livsfaser, när man eventuellt inte mår så bra och hur man är som pedagog när man är mera inspirerad och är mer i en livsström. Pedagogen menar att det får betydelse för hur man är som pedagog när man befinner sig i olika skeden i livet. Berättelsen förmedlar sitt innehåll genom pedagogens erfarenheter, upplevelser, övertygelser och minnen. Bilderna bidrar till att förstärka pedagogens berättande om det besjälade i människan. 
Teman
Som pedagog är man ett hölje: Pedagogen berättar om hur hon brukar göra för att hålla det sinnliga öppet och hon gör det genom att vid upprepade tillfällen beskåda naturen runt omkring sig. Pedagogen berättar om att röstläge och färger har stor betydelse för hur hon ser på den besjälade pedagogen och att det för henne ingår i det hölje man är. Hon menar att man måste utveckla ett sinnelag för detta. Hon nämner de många vårdande trådarnas betydelse som man som pedagog använder för att vara ett hölje för barnen. Pedagogen berättar även i sitt budskap om den stora förutsättningen att den besjälade pedagogen har en eld inom sig. Inte eld i form av brännande eld, utan eld av värme och kärlek. 

Den besjälade pedagogen besjälar när hon leker: Pedagogen berättar om sin upplevelse av barnens första tidiga år och menar på att den besjälade pedagogen är viktig, och speciellt viktig idag eftersom att hon upplever att barndomen är så mycket skörare. Hon menar att det är när pedagogen leker som hon ingjuter liv och på så sätt besjälar. Hon berättar också om sin övertygelse om att varje människa har behov av en uttrycksväg. 

Det besjälade är sårbart: Pedagogen berättar om att hon tror att alla bär på det besjälade från början, men att man sedan av uppväxt har olika möjlighet att få utveckla det. Hon berättar också om att hon tror att varje individ har olika nära till det besjälade inom sig. Och upplever att media tar väldigt mycket av det besjälade frirummet i vår tid.
Bildtolkning av pedagog 1 

· Vad föreställer målningen?

· Vad vill pedagogen ha sagt med den?
· Vad har bilden för intention?

· Hur gestaltas besjälade pedagog i pedagogens målningar?
I pedagogens målningar så utgår hon från den röda färgen i sin syn på den besjälade pedagogen. Hon säger själv att den röda färgen är viktig för henne och att den har en symbolisk betydelse, eftersom att den enligt henne uttrycker värme. Den röda färgen som en universell symbol symboliserar enligt Jung blodets färg och kärleken
. Elden ger mig som forskare ett intryck av energi. Elden är levande och min tolkning som forskare blir utifrån det pedagogen säger och utifrån symbolens tolkande karaktär enligt Jung att den besjälade pedagogen behöver vara levande i det hon gör. Pedagogen berättar mycket poetiskt utifrån sina målningar om att den besjälade pedagogen behöver ha kontakt med det kosmiska sammanhanget och införliva kraften i barngruppen. Vi ser också hur hon gestaltat detta i sina bilder. Hon berättar om pedagogens nödvändiga kontakt med alla sina sinnen. Vattnet symboliserar enligt pedagogen det vaggande, omslutande vattnet i livmodern till strömmande floder. Solen som pedagogen målar symboliserar för mig vårens nya liv och växande. Pedagogen berättar om att man behöver ha kontakt med hela det samspel som speglar den rytmiska processen och hon visar det i sina bilder där hon även målat detta kosmiska sammanhang. Bilderna föreställer denna kontakt till världen utanför och inuti och den känsla man behöver som besjälad pedagog. Detta belyser pedagogen när hon berättar om kontakten till sinnevärlden. Vi ser också hur kvinnan i bilderna hon målat uttrycker detta. Pedagogens symboliska bilder framkommer i hennes budskap när hon talar om det urberg, som för henne utgör ett sådant stort behov. Vi ser det också i hennes bild där kvinnan stödjer foten mot jorden. Detta urberg är för pedagogen en arketyp. I målningen så ser man hur det slingrar upp rötter från jorden in i människan, som ger näring och kraft till själen. I sina målningar så vill hon också ha sagt att den besjälade pedagogen behöver ha uppmärksamhet utåt och inåt, det visar hon i hur hon målat kvinnas gester. Kvinnan i båda bilderna har väldigt talande gester, där den ena handen är vänd utåt för att ta emot och den andra handen vänd inåt för att bevara och vårda det inre. Man kan också uppleva att bilden visar att barnen har sina olika temperament som den vuxna människan skall ha förmågan att se och förhålla sig till. Vattnet som pedagogen uttrycksfullt gestaltat är också enligt Jung en arketyp för mödrar
. För mig som forskare uppenbaras pedagogens moderlighet i den omsorg hon har.
Pedagog 2
Jag träffar pedagogen i ett varmt mottagande på förskolan. Vi går in i en liten lokal som ligger nära intill förskolan. Vi sätter oss sedan vid ett bord och här tar berättelsen sin början.
Jag startade denna lekskola för 20 år sedan och då var samhället helt annorlunda och inte i lika stort behov av barnomsorg. Jag känner att jag som pedagog idag behöver vara mycket mer förebild för barnen, än vad jag behövde förr. Jag ser mig också idag som en bärare av det kulturella och av traditioner. Förr så fanns det kulturella mer i hemmet och levde mycket starkare än vad det gör idag. Jag känner också att det kräver mycket mer av en som pedagog idag, på grund av samhällsutvecklingen. Jag känner också att människan förr var en stor del av naturen, man följde årstidsväxlingarna på ett helt annat sätt med mat och med kläder. Idag så ser man inte hur någon tvättar kläder och bär ned dem till källan. Det krävs så mycket mer av mig som pedagog idag att få ut det besjälade, för jag slåss med så mycket annat. Människan har jättestor betydelse för barnen, man skulle kunna jämföra det med att höra en saga från bandspelaren och höra den berättad av mig som pedagog. Som pedagog upplever jag att man både skall vara lite manlig och kvinnlig och jag ser det som en del av den besjälade personligheten. Jag ser det som att jag både måste bejaka min kvinnliga sida och min manliga sida för att bli en hel människa. En otrolig viktig bit för mig är att jag är kulturbärare, för mig så är det en del av det besjälade. Att berätta de gamla folksagorna är besjälat för mig. För mig är det viktigt att ge det till barnen, för jag ser att de sagorna har en själ i sig för att de är skapade i en annan tid. Jag kan se pedagogen lite som en fyr, som står där stadigt fast det stormar och blåser och ger sitt ljus. Att bli en besjälad pedagog handlar väldigt mycket om att iaktta sig själv. Du påverkar barnen bara genom hur du står och i din utstrålning. Därför har det varit väldigt viktigt för mig när det kommer till det besjälade att se öppen och mottagande ut. Jag tror inte att det besjälade går att lära ut, utan jag tror att det någonstans ändå måste vara medfött. Jag tror att man kan lära sig väldigt mycket genom att vara med en besjälad pedagog. Jag ser det som en stor gåva från födelsen, precis som andra har gåvor inom andra områden. Jag tror det är viktigt hur vi ser ut och hur vi uttrycker oss. En förskollärararlag som jag tycker väldigt mycket om som jag hittat någonstans ifrån är denna: 

Som pedagog skall du skapa ordning, ordna kaos och ta in ängeln i din barngrupp
Ängeln finns alltid och står alltid bakom en. Jag kan berätta om en mormor som alltid hämtade ett barn från förskolan och hon var en viktig människa i hela barngruppen. Hon var en sådan mormor som fanns till för hela förskolan, men sedan så dog denna mormor. Och jag tänkte, hur skall jag lägga fram det här för barnen? Jag köpte en röd ros och tände ett ljus under samlingen och berättade för barnen att mormor är död. I den situationen så kunde jag känna att jag hade min ängel bakom mig som hjälpte mig att vara tyst en liten stund. För sedan så sa ett utav barnen:

 – men vilken uppförsbacke mormor går nu. 

Det här barnet tänkte på födelsedagssagan som man brukar berätta om regnbågen, och hon såg bilden av att ängeln nu hämtade mormor uppför regnbågen. Så det fick mig att berätta födelsedagssagan fast åt andra hållet. Det är viktigt att tänka på hur man visar förtroende för livet och hur vackert det är att man får komma till jorden. Det är viktigt att skapa den positiva kraften. Jag kan känna ibland när jag har berättat en saga, som att en ängel går genom rummet, att något lägrar sig. För mig har det varit viktigt att på morgonen innan barnen kommer att i tid hinna läsa någon vers, eller man skulle kunna kalla det att utöva en liten ritual för att besjäla lokalen innan barnen kommer.
Efter att vi hade pratat så gick jag hem och målade. Då tänkte jag såhär: hur är man som besjälad pedagog? Det första som då kom till mig var det här varma röda. Som för mig både symboliserar blodet och livet. Pedagogen skall för mig vara livgivande. Sedan så kom den där bilden till mig igen av pedagogen som en fyr med det gula ljuset. Sedan så fick jag till mig själen (den lila) som man måste ha bakom sig. Sedan den blå klara tanken. Den här bilden uppstod i mig i vår konversation. Jag kände att det var ett livgivande samtal vi hade, eftersom att bilden bara kom till mig när jag kom hem. Så jag känner att den besjälade pedagogen skall ha hjärtevärme. Jag kände att jag kunde uttrycka den här bilden för att du gav liv åt mina tankar, du berikade mig på något sätt i vårt samtal.

Det besjälade för mig gestaltade sig också i gesten som ett A. Att jag som pedagog måste öppna upp mig för världen, barnen och det andliga här bakom mig. Och så måste jag ta in det och besjäla det, för att sedan åter igen kunna ge ut det. Det är den bilden som jag får till mig, att införliva det och sedan göra om det till mitt eget och ge ut det igen. 

Resultatanalys av narrativer
 

· Hur beskrivs det besjälade i den intervjuades berättelse? 

Händelseförloppet
Pedagogen berättar om samhällsförändringen och menar att det kulturella förr fanns mer i hemmet och levde mycket starkare. I förhållande till det så känner hon att det kräver mycket mer av en som pedagog idag att få ut sig det besjälade. Hon förtydligar detta genom att berätta om människan som förr var närmare naturen, då man följde årstidsväxlingarna på ett helt annat sätt. Pedagogen berättar att hon upplever att människan har jättestor betydelse för barnen. Hon berättar också om skillnaden mellan att barnet får höra en saga från bandspelaren och höra den berättad av pedagogen. Hon berättar också om det manliga och kvinnliga, och menar att man som pedagog måste bejaka både sin kvinnliga och sin manliga sida för att bli en hel människa. Pedagogen uttrycker också att en otrolig viktig bit för henne är att hon är kulturbärare. Det är för henne en del av det besjälade. Hon upplever det viktigt att berätta de gamla folksagorna för barnen. Hon uttrycker att sagorna har en själ i sig för att de är skapade i en annan tid. Att bli en besjälad pedagog handlar för pedagogen väldigt mycket om att iaktta sig själv. Hon menar att man påverkar barnen genom hur man står och i sin utstrålning. Därför har det för henne när det kommer till det besjälade blivit viktigt att se öppen och mottagande ut.
Teman
Ta in ängeln i sin barngrupp: Pedagogen berättar om en förskollärarlag som för henne fått stor betydelse. Denna lag bär på en mycket poetiskt symbolik. Pedagogen berättar också om sin övertygelse om att den besjälade personligheten är medfödd och ligger som en gåva i människan. Hon berättar också om hur hon kan uppleva att något lägrar sig i rummet när hon berättat en saga för barnen, och hon berättar om sin erfarenhet av ett barns mormor och hur det påverkat henne som pedagog. 
Det kulturbärande är en del av den besjälade pedagogen: Pedagogen berättar om de gamla folksagorna som hon upplever har själ. Hon berättar om hur hon känner sig som en kulturbärare och att det för henne har en stor betydelse att föra vidare de gamla folksagorna och traditionerna.
Bildtolkning av pedagog 2
· Vad föreställer målningen?

· Vad vill pedagogen ha sagt med den?
· Vad har bilden för intention?

· Hur gestaltas besjälad pedagog i pedagogens målning?

Bilden av pedagogen som en fyr är en arketyp för denna pedagogs syn på den besjälade pedagogen. Bilden föreställer i färg de egenskaper som den besjälade pedagogen har enligt henne. Den röda färgen speglar för pedagogen värme, den gula färgen ljuset, den lila andligheten och den blå tanken. Detta är också vad pedagogen vill ha sagt med sin målning. En besjälad pedagog som står där stadigt med sin ljusbärande kraft hur stormigt det än är runt omkring henne. Pedagogen berättar även om denna nödvändighet av att kunna möta världen som den ser ut. Vi ser i hennes bild hur hon uttrycker det besjälade i sitt val av färger och man kan förnimma som strömmar i hennes målning. Vi ser att bilden föreställer och förmedlar de viktiga egenskaperna som värme, ljus, andlighet och tanke. Ljuset är en universell symbol, liksom solen som för mig förmedlar det spirande och växande. Jag tolkar detta som att pedagogen behöver vara en människa som kan förnimma de barn hon har och det som går att finna i naturen. Pedagogen ingår i denna process av inkännande och givande. Den röda färgen som en universell symbol relateras till hjärtat, blodet och livet, vilket är det som pedagogen behöver uppfylla sig av. Den blå färgen som enligt pedagogen speglar tanken, och den lila andligheten skulle kunna relateras till Jungfru Maria som en omedveten symbol. Jungfru Maria bär ofta en marinblå mantel, ödmjukhetens färg eller vördnadens färg enligt Jung
. På ”votivbilder” bär Maria alltid rött närmast hjärtat och detta är som en omedveten arketyp i målningen.
Pedagog 3
Det skulle bli ett spännande besök på en waldorfförskola ute på landet. När jag kommer till förskolan så ser jag att de har en liten hönsgård och en stor vacker gård. Jag träffar pedagogen vid förskolan och vi sätter oss vid ett runt bord. På bordet står en vas med blommor i. Här börjar pedagogens berättelse. 

För mig är det självklart att man som pedagog är barnens omgivning. Jag märker det att barnen tittar otroligt noga på det man gör. När vi sitter vid bordet och jag gör en gest för att vi ska läsa bordsspråk så tittar de på mig jättemycket. Det är viktigt att vara engagerad i det man gör. Jag måste säga att vi är lite bortskämda här, eftersom att vi har naturen så nära. Jag känner att vi är väldigt förskonade, för vi har korna och så kan vi gå till storskogen som ligger här borta, och på det sättet vara i den besjälade miljön. Vi har också fantastiska grannar och det betyder jättemycket för hela stället att det finns en sådan stämning som är så välkomnade och vårdande. Vi byggde det här daghemmet för att vi ville att barnen skulle få uppleva riktiga sysslor, att de skulle få uppleva människor som gjorde saker som de tyckte var roligt, och som barnen på något sätt kunde förhålla sig till. Och då tänkte vi att ett jordbruk är fantastiskt där vi kan odla. Det är en förutsättning för barnens lek, anser vi. Jag har själv odlat i hela mitt liv och det är ett behov hos mig att ha den kontakten med jorden. Mina föräldrar var väldigt engagerade i antroposofiskt arbete, så jag har vuxit upp med det inom familjen. Jag känner att jag har nära till det besjälade inom mig själv. Jag är en sådan människa som väldigt lätt ser inre bilder och sedan så har jag haft får som har betytt väldigt mycket för mig och som jag kom väldigt nära. Jag upplever mig väldigt nära förbunden med det väsensartade i naturen. Jag upplever att de finns där och känner också att jag jobbat mycket med hjälp av det väsensartade under min tid som pedagog. Under hela mitt liv så har jag haft ett nära förhållande till djur och naturen. Som liten flicka så red jag och älskade hästar.  Jag växte upp i en förort i Stockholm på 50-talet och det var väldigt tryggt och som barn så upplever jag att man hade en väldig frihet. Den skillnaden som jag kan se idag från min barndom och när jag ser till barnens barndom idag är att man inte kan släppa barn ensamma på det sättet som när jag var liten. Människorna idag lever ett sådant liv där man kommer ifrån varandra som levande väsen. När man kommer ifrån varandra så får man också en annan inställning till varandra som medmänniskor och bryr sig inte på samma sätt. Som barn idag så upplever jag att man kanske inte vågar lita på att det finns snälla människor. När jag var liten så tänkte man inte så, utan trodde alla var snälla. Idag är man mycket mer avskärmad. Men inne i de små samhällena så tror jag att det lever kvar än idag. Jag upplever också att den här lekkulturen inte lever kvar på samma sätt idag som när jag var liten. 

För mig så blir man en besjälad människa när man engagerar sig i naturen och djuren. Att man lever med i naturen och iakttar den, så att man kommer bakom ytan. Genom att bara göra det genom att sätta sig in i hur det strömmar i ett träd och hur kraften kommer ut i bladen. Det jag tror att man behöver öva på i första hand för att bli besjälad är att vara närvarande i det man gör, för då blir det besjälat. Det är jag själv som människa som ger liv. Det är viktigt att man kan ha kvar den här barnsliga nyfikenheten och att man också är konstnärlig i det pedagogiska arbetet. Att man intresserar sig för det som barnen intresserar sig för. Det blir besjälat av att jag tittar på världen med mina barnaögon. Särskilt så tycker jag att den besjälade pedagogen är viktig i vår tid och jag tror att det kommer att bli mer och mer viktigt. Det besjälade sker i det verkliga mötet, när jag möter min blick med barnets. Pedagogens ögon är jätteviktiga, de är själens spegel. Jag tror att ett vördnadsfullt förhållningssätt till allt levande är grundläggande för en pedagog att ha, för det är ju det vi ger vidare till barnen och kommande generationer. För mig så är det förutsättningen för att den här jorden skall fortsätta att leva. Själen är för mig det som speglar våra känslor och det som sker i mellanmänskliga relationer och som vi är helt beroende av. Om vi som pedagoger uppför oss så som barnen förväntar sig av oss och har behov av så blir vi förmedlare av något slags änglaväsen. Vi blir ställföreträdande. Jag ser det som att barnen kommer från den andliga världen och där har de bara varit själar som har levt tillsammans med andra väsen, och det har för mig inte funnits någon gräns mellan alla själarna, utan de lever med varandra, genom varandra och i varandra. Sedan så kommer det här lilla barnet ned till jorden, först totalt hjälplöst och måste tas om hand. Då blir de här människorna på jorden ställföreträdare för barnen. Det är viktigt att man som pedagog skapar utrymme för en ängel att gå genom rummet, genom sitt förhållningssätt och sin kärlek. Det är viktigt att man som pedagog har förmågan att skapa en kärleksstämning runt barnen och närma sig den andliga väsenskärnan inom sig själv. Man måste på något sätt upprätthålla en balans mellan det materiella och det besjälade i naturen. Den sinnesstämning som råder mellan pedagogerna blir en otroligt viktig förutsättning. Den här kärleksstämningen kommer inifrån människan och i respekten för varandra. Jag tror det är viktigt att möta barnen där de befinner sig och undvika att skapa skiljeväggar mellan det gamla och det moderna. Som besjälad pedagog är det viktigt att bejaka tiden, men att ändå förstå det sociala mötets betydelse och inte bli bunden av det materiella. Utan upprätthålla det levande mötet med naturen och se till de små insekterna som faktiskt har sitt hem i jorden.
När jag målade den här bilden så föreställde jag mig den besjälade pedagogen som en vuxen som omhöljer barnen och deras lek. En människa som leder, följer, visar och förmedlar inneboende gåvor. Det är en pedagog som har hängivenhet och vördnad. Men också en människa som gläds och förundras. Jag ser också den besjälade pedagogen ha kontakt med alla elementen i naturen och ha en kärlek till livet och döden. 
Resultatanalys av narrativer
  

· Hur beskrivs det besjälade i den intervjuades berättelse? 

Händelseförloppet
Pedagogen berättar om sitt nära förhållande till naturen och djuren. Hon berättar att hon under hela sitt liv haft ett behov av kontakten med jorden. Hon berättar om det vördnadsfulla förhållningssättet, som enligt henne är den största förutsättningen. Hon berättar också om sin uppväxt och den skillnad som hon upplever speglar barndomen idag.
Teman
En förutsättning för det besjälade är att de vuxna gör sysslor med glädje: Pedagogen berättar om odlandet och om den välkomnande stämning som råder vid förskolan. Hon menar att om den vuxna har förmågan att bevara det barnsliga och kunna se på världen med barnens nyfikenhet och ögon, så blir det besjälat. Hon berättar om hur det inbjuder barnen till lek när den vuxna är närvarande. När hon berättar om sitt behov av kontakten med jorden, så menar hon också att de små maskarna som har sitt hem där, är en stor del av det besjälade förhållningssättet man bör ha som vuxen. Att se på de här små maskarna med ett barns ögon och faktiskt kunna skapa denna lekfulla stämning omkring sig. Pedagogen talar om vikten av att man som vuxen människa och pedagog närmar sig den här andliga väsenskärnan inom sig själv, eftersom att den är en sådan stor del av barnens värld. Och i denna barnets värld så sjuder det besjälade riket.
Den besjälade människan lever i samband med naturen och djuren: Pedagogen berättar om sina får som betytt mycket för henne och om kossorna som finns i närheten av förskolan. Hon berättar om skogen och om hönsgården. Hon berättar också om hur hon älskade att vara med hästar som barn. Allt detta menar hon besitter en besjälad kraft om man som vuxen har förmågan att se den. Pedagogen berättar om iakttagandets betydelse och nämner ett exempel på hur man med hjälp av sitt iakttagande kan sätta sin in i hur ett träd strömmar. Hon menar att om man skapar denna relation till naturen och djuren så blir man besjälad.

Pedagogen är ställföreträdare, förmedlare av något slags änglaväsen: Pedagogen berättar om betydelsen av att man skapar ett utrymme för en ängel att gå genom rummet, och menar att man gör detta när man ger av sin kärlek. Hon berättar om hur viktigt det är att skapa en kärleksstämning runt barnen. Hon talar om denna inre värme som är en stor förutsättning för den besjälade pedagogen. Pedagogen berättar om att hon haft stor hjälp av sina inre bilder och kontakten med det väsensartade under sin tid som pedagog. Denna pedagog menar i förhållande till detta att hennes förmåga att se det väsensartade och att uppleva detta hjälper henne i mötet med barnen.  
Bildtolkning av pedagog 3 

· Vad föreställer målningen?

· Vad vill pedagogen ha sagt med den?
· Vad har bilden för intention?

· Hur gestaltas besjälad pedagog i pedagogens målning? 

Om vi nu utgår ifrån budskapet vilket pedagogen själv förmedlar så kan vi se hur hon har gestaltat en vuxen människa som blickar ned över barnens värld. Den vuxna pedagogen är närvarande, det syns i kvinnas kroppsspråk så som det gestaltas. Pedagogen vill någonstans förmedla pedagogen som en hängiven människa som förmår vara en del av barnets värld. Vi ser att kvinnan på bilden och barnen sitter ute i skogen och bilden förmedlar på så sätt att naturen är en källa till besjälat liv. Vi ser också hur det uppenbarar sig små människoliknande gestalter i ljuset och i berget. Detta ser jag som bildens berättelse där det väsensartade är pedagogens arketyp. Pedagogen uttrycker själv att hon upplever att hon arbetat mycket med hjälp av det väsensartade i naturen. Människan på bilden har även den röda färgen som visar på den värme och kärleksstämning som den besjälade pedagogen behöver ha, det ingår i de universella symbolerna. Vi ser också hur pedagogen har målat solen i bakgrunden som bärare av ljuskraft, och hon har trädet och berget som universella symboler. Trädet tolkar jag som något som bär på kunskap och mognad. 
Sammanfattning av resultatdelen
Det besjälade uppstod i pedagogernas förmåga att genom sitt språk uttrycka detta, där målningen blev ett stöd till ett mer poetiskt språk. Jag upplevde under samtalen med pedagog 1 och pedagog 2 att berättelsen hämtade mycket näring i målningen, som berikade språket. Pedagogernas berättelser uttrycker det besjälade som något betydelsefullt hos en pedagog. Pedagog 1 uttrycker i sin berättelse det besjälade som den stämning och atmosfär som pedagogen utstrålar till barnen. Pedagog 1 säger också att det besjälade sker i mötet med en annan själ. Alla pedagoger menar att det besjälade lever naturligt hos det lilla barnet, och att det är viktigt att man som vuxen kan behålla något av detta. Pedagog 1 säger att vi besjälar när vi leker, pedagog 2 säger att vi besjälar när vi berättar sagor och pedagog 3 säger att vi besjälar när vi vuxna gör sysslor vi tycker om. Pedagogerna pratar om interaktionen och sambandet mellan själen och världen. Denna interaktion mellan själen och världen visar de också i sina målningar på ett uttrycksfullt sätt. Pedagog 2 menar vidare att man påverkar barnen i sin utstrålning, och att det besjälade på så sätt är ett uttryck för hela människan. Det besjälade lever i vårt språk, i vår rörelse, i färger och är den atmosfär vi sänder ut, menar de. Pedagog 3 berättar också om hur hon upplever att det besjälade lever i den stämning som pedagogen sänder ut. Det besjälade är ett uttryck för en välkomnande och vårdande stämning som två av pedagogerna uttrycker genom betraktandet av en ängel. Enligt pedagog 3 så blir man en besjälad pedagog när man engagerar sig i naturen och djuren, och naturen har en besjälad kraft enligt henne. Alla pedagoger menar på att det besjälade är det som lever i vår öppenhet till det kosmiska sammanhanget. Pedagog 1 berättar att man kan öva upp det besjälade genom att leva i sin sinnesnärvaro. Hon beskriver hur hon brukar ha användning av iakttagelseövningar.  Det besjälade beskrivs av pedagogerna som en strömmande flod av kärlek, som ger liv och pulserar inom oss. Pedagogerna har olika uppfattningar om hur till vida det besjälade är en medfödd gåva eller ej. Men alla anser att det besjälade går att utveckla genom att leva i närvaron av det man gör, och de är alla övertygade om att det lilla barnet är besjälat.

Diskussion
Meningen med min studie var att undersöka hur pedagogerna uttrycker det besjälade i sina berättelser och målade bilder. Här nedan så kan läsaren ta del av diskussionen av resultatet. Detta kapitel är upplagt i två huvuddelar, resultatdiskussion och metoddiskussion. I resultatdiskussionen får läsaren ta del av det som framkommer i pedagogernas berättelser och bilder i förhållande till studiens syfte, det vill säga det som kännetecknar den besjälade pedagogen. Detta görs i relation till arbetets litteraturbakgrund. I metoddiskussionen diskuteras mina erfarenheter och upplevelser under arbetsprocessen i mötet med pedagogerna, samt mitt eget tillvägagångssätt.
Resultatdiskussion

Är pedagogen en konstnär? 
Pedagogerna har alla förmedlat behovet av att det vi införlivar i pedagogiken skall ges ut på ett sätt som kan upplevas i barnens känsloliv. Men för att detta skall få möjlighet så behöver pedagogen själv kunna uppleva detta i sin själ. Därför ser jag pedagogen som en konstnär. Egentligen vore det alltför snävt att enbart säga att pedagogen är en konstnär, det är ju ändå människan som är en konstnär. Förutsättningen till att kunna uttrycka det besjälade är enligt pedagogerna att förena sig med tinget eller en annan människa i inlevelse. I förhållande till det menar Kirsten Grönlien-Zetterqvist att barnen pratar till blommorna och till djuren med en naturlig empati
. Denna empati har en oerhört stor betydelse och kraft. Pedagogerna uttrycker nödvändigheten av att inte tappa kontakten med de sinnliga förnimmelserna som vuxen. Kirsten Grönlien-Zetterqvist menar att barnet kommer med en visdom till oss, en gåva. I förhållande till det så menar också pedagogerna att när vi som vuxna människor närmar oss den gåvan så kan det vi gör bli besjälat. Stina Hammar menar att det finns något hon kallar för ett bubbel inom människan som vill fram och hitta sitt uttryck och sin gestaltning
. Hon menar att det i barnen finns en konstnär vars fantasiförmåga behöver näring. Pedagogen behöver alltså lära sig att tyda krafterna i de bilder som vårt inre producerar. Pedagog 3 säger att det är viktigt att man kan ha kvar den här barnsliga nyfikenheten och att man också är konstnärlig i det pedagogiska arbetet. Detta visar på värdet av att närma sig det mytopoetiska, som ett uttryck för en mer själfull pedagogik. Margareta Normell belyser precis som pedagogerna betydelsen av att pedagogen finner det som berör ens eget själsliv
. Och om det nu är så som den amerikanska psykologen William James antyder
. Upplever jag att detta ”mellanled” av kreativt och fantasifullt tänkande och kännande får betydelse av hur tillvida man fått möjlighet att under sin utbildning omvandla teori till praktik. Kanske är det så att man behöver ge mer utrymme för det. Pedagogikens själsliga dimension talas det sällan om i skolverkets läroplan enligt min mening. För att man skall få möjlighet att finna det som berör ens själsliv kan vi inte ställa oss utanför och bli okänsliga. Jag upplever att vi i samhället är omgivna av den tendensen. Jag tror att vi i närmandet till den poetiska visionen bättre förstår betydelsen av pedagogens besjälade förhållningssätt. I det menar jag att pedagogen är en konstnär. Också pedagogerna menar i sina berättelser att det är av betydelse att upprätthålla det levande mötet med det vi införlivar i pedagogiken. 
Det besjälade speglas i vår inställning
Din inre jordmån bör vara så rik att ett barn kan slå ned sina rötter där. Barn, små som stora, är alltid i färd med att nosa sig fram till vad du är för slags person. Vem är människan bakom pedagogrollen
? 

I förhållande till detta citat förmedlar pedagogerna i sina berättelser att den vuxnes inställning till sitt eget liv påverkar barnen starkt. Också i boken Besjälat lärande menar man att pedagogens jagkraft har betydelse i relation till barnen. Pedagogen blir som en spegel för barnen. Om då ögonen är själens spegel, som pedagog 3 säger är det av betydelse hur vi ser. Pedagogerna nämner alla det kärleksfulla seendet som en viktig förutsättning i mötet till barnen. Varje morgon när pedagogen går till förskolan så kliver hon in med en inställning. Hon är förhoppningsvis besjälad av något, av barnen eller av själva pedagogiken. Denna inställning har en stor betydelse så som pedagogerna uttrycker det i sina berättelser. Vi bör medvetandegöra för oss själva hur vi är i vårt förhållningssätt till barnen. En fråga som väcks i mig själv när det kommer till vår inställning, är frågan om hur vi ser på det irrationella. Jag har skrivit om att det irrationella är det samma som poetiska visioner och att det var denna splittring mellan förnuftet och känslorna som skedde mellan barnet och den vuxne under 1900-talet
. Det irrationella innefattar leken och det drömmande åskådandet av världen som pedagogerna menar är det som är grunden till ett besjälat förhållningssätt. Kanske ämnar jag bäst uttrycka detta genom att se till betydelsen av det två av pedagogerna uttrycker i sina berättelser. Ett utrymme för en ängel att passera. Vad menas med detta och hur reagerar jag inför denna ängel? Att tala om en ängel, kan för många upplevas väldigt abstrakt. Men också Karin Edenhammar menar att barn tidigt uppfattar oerhört mycket av det som kallas mänsklighet i den atmosfär som vuxna sprider omkring sig
. Pedagogerna säger i sina berättelser att allt som vi gör och allting vi är speglas i omgivningen. I pedagogernas berättelser och i deras förhållande till det besjälade, beskriver de det besjälade som en atmosfär som vi sänder ut. Detta kan man uppleva själv när man kliver in i en förskola, vilken stämning möts man av? Jag upplever att den ängel pedagogerna syftar till behöver få bli betraktad på rätt sätt. Alla pedagoger uttrycker sin övertygelse om att den besjälade pedagogen är ett behov hos barnen. Ofta när man talar om änglar så förknippas det med en gång till en trosföreställning, men min undersökning säger mig att det inte behöver vara så. Jag upplever istället att det som pedagogerna menar är att ängeln passerar när vi skapar utrymme för den i det pedagogiska rummet. Detta gör vi när vi införlivar en stämning i förskolans grundsfär, och då blir ängeln symbolen för denna vårdande och kärleksfulla stämning. Pedagog 2 beskriver detta när hon säger att hon ibland kan känna som att en ängel går genom rummet, att ett lugn lägrar sig när hon har berättat en saga. Också pedagog 3 säger att när vi vuxna gör det som barnen förväntar sig av oss så blir vi förmedlare av ett slags änglaväsen. Vad är det då som barnen förväntar sig av oss? Är det att vi kan väcka vår förmåga att se på världen med deras ögon? Pedagogerna menar att det som kännetecknar den besjälade pedagogen är att vi har förmågan att väcka det här inom oss så vi förmår se med barnens ögon och på det sättet skapa utrymmet för ängeln i förskolan. Som pedagog kan man då verka som den vägledande förebild och auktoritet som barnen behöver. Att någonstans i vardagen skapa utrymme för de poetiska visionerna i det praktiska. Alla pedagoger menar att det besjälade är ett uttryck för värme och intensitet. Allt det som vi tar in och sedan skall ge ut, behöver besjälas av oss som pedagoger innan vi ger ut det, uttrycker en av pedagogerna i sin berättelse. Också Bo Dahlin med flera skriver att det besjälade uppstår ur människokärlek
.
Vi är omgivna av en besjälad kraft

Pedagog 3 beskriver sin upplevelse av naturen och djuren och menar att det har en besjälad kraft, som det är viktigt att vi som pedagoger kan se och förstå. Hon berättar om vilken betydelse fåren har haft under hennes uppväxt och hon nämner hur hon kan uppleva att närheten till naturen och djuren hjälper henne i det pedagogiska arbetet med barnen. I Besjälat lärande skriver man att vi ger barnet ”själ-förtroende” i de äkta känslorna av skönhet, glädje och liv
. Därför behöver man som pedagog närma sig den besjälade kraften för att kunna förundras över livet tillsammans med barnen på ett levande sätt. Pedagog 1 säger att vi besjälar när vi leker och att pedagogen är ett hölje för barnen. Hon menar i detta att pedagogens hölje är ett uttryck för det besjälade. För mig så handlar det om att den vuxna har förmågan att bevara och närma sig den här andliga väsenskärnan inom sig själv. Hur man närmar sig sin andliga väsenskärna beskriver pedagog 3 när hon säger att förutsättningen för det besjälade är att vi gör sysslor med glädje. Hon berättar om hur hennes erfarenhet har visat att odlandet gett näring till barnens lek när vi gör det som vi tycker är roligt och intresserar oss för det som lever i jorden på samma sätt som barnen gör. Vi behöver tycka om maskarna i jorden, åtminstone finna den förmågan inom oss själva att förundras över dessa små varelser precis som barnen gör när de leker. I förhållande till det så skriver man i Besjälat lärande att den pedagog som kan väcka eller förstärka barnens naturkänsla har öppnat vägen mot en rekreationskälla för själen
. Fantasin hämtar näring i naturen, och författarna menar att den poetiska känslan är förbunden med känslan för naturen
. Pedagog 1 beskriver hur vi med hjälp av iakttagelseövningar kan närma oss och förena oss med denna besjälade kraft. Som att sätta oss in i hur det strömmar i ett träd, eller måla av en blomma. Pedagog 2 säger att den kulturbärande pedagogen är besjälad, och menar att vi är bärare av traditioner från vår egen uppväxt. De traditioner vi införlivar i förskolan blir levande i vårt sätt att uttrycka och ge liv till det vi själva är bärare av. Hon menar att traditioner bär på en besjälad kraft, som vi bland annat återfinner i de gamla folksagorna. I Besjälat lärande menar Christina Dahlin att sagor är själsnäring för människan och att äkta folksagor har sitt ursprung i en inre bildvärld som också finns i språket
. Om det nu är så att vi som pedagoger sänder ut en atmosfär till barnen, hur viktigt blir det då inte att se till det som pedagogerna pratar om? Bo Dahlin skriver att vi måste lära oss att förstå den livsform som vi är en del av, där vår attityd till våra föreställningar får betydelse för hela det pedagogiska förhållningssättet
. Det besjälade är ett uttryck för hela människan, så som jag upplever det utifrån min undersökning. 
Diskussion av de målade bildernas arketyper
Jag hade som avsikt att tolka bilderna utifrån amplifikation, genom att associera till bildernas symboler. Efter utförd tolkning frågar jag mig själv. Är pedagogen arketyp för livets cykel, eller skulle jag kanske säga, är livets cykel arketyp för pedagogen? I de målade bilderna av pedagog 1 så finns arketypen för livets cykel tydligt gestaltad, och i denna process ingår pedagogen i cykeln av utveckling, blomning, död och återfödelse. Det är en komplex arketyp, men bär ändå på en viss spegling av pedagogens plats i den livsprocess hon är en del av. Ser vi till barnet så befinner sig allt i växande och tillblivande. Utifrån de bilder som pedagogerna har målat och som jag tolkat finns en hel del gemensamt i hur pedagogerna uttrycker de universella symbolerna. I både pedagog 1 och pedagog 3 målning så är gesterna väldigt talande. De målar en människa som genom sina gester förmedlar det besjälade. Människan är närvarande. Hon omfamnar och är närvarande med sina sinnen i barnen och omvärlden. När barnen leker händer det mycket, lera, träd och färger och allt naturen erbjuder som vatten och stenar sätter igång lek och kunskapsprocesser. Pedagogernas målade bilder visar på dessa kunskapsprocesser. I det visar bilderna betydelsen av att vårda det inre och att ta emot det som lever runt omkring oss och finna ett förhållande till det i det pedagogiska arbetet. I förhållande till det så menar också pedagogen John Miller att det som kännetecknar den själfulle pedagogen är: närvaro och att bry sig om
. Bilderna visar på att vi behöver omvandla det vi ger ut så att det ges ut med liv, skönhet och känsla. I den processen ingår vi som människor, i in och utandning. Därför är vår sinnliga närvaro så som jag ser det så betydelsefull. Pedagog 1 visar i sina målningar fotosyntesen om hur blommorna och växterna tar upp koldioxiden och omvandlar det till syre, i den processen ingår också vi. Alla bilder förmedlar på så sätt att det kosmiska sammanhanget som vi är en del av också är källan till ett besjälat liv. Pedagogen är bärare av en stämning i hela sitt mänskliga uttryck. Alla målningar är bärare av arketyper som solen, vattnet och det kosmiska sambandet. Den gula färgen som finns i alla målningar som ett uttryck för solen, ljus och glädje är för mig så nära förknippat med det lilla barnet som smakar på världen. I barnet finns det bara just då en sol och det är JAG. Kan vi som vuxna förstå den känslan i barnet? Bildernas färger förstärker förståelsen av vad som är det besjälade. Bilderna uttrycker i sitt bildspråk vördnad, kärlek, ljus och även strömmar. Strömmar som man ibland behöver kämpa emot. Målningarna uttrycker behovet av en kärleksstämning runt barnen. Det besjälade gestaltas som ett uttryck för värme. Bo Dahlin skriver om denna intensitet, att man måste vara det man vill förverkliga hos barnen. Vi kan inte förverkliga kärleksfull pedagogik utan att själva ha kärlek, menar Dahlin. Dahlin skriver också om betydelsen av den besjälade leken som uppstår i alla de kvaliteterna som värme, närvaro och förståelse
. Alla pedagoger visar i förhållande till det i sina bilder att dessa kvaliteter är den viktigaste förutsättningen för det besjälade.    
Psyché betyder förutom själ och liv även fjäril 

Jag har i mitt arbete skrivit om Bo Dahlins syn på den inre världens sårbarhet och om att vår tid präglas av en rationaliseringsprocess. Också Margareta Normell är en författare som skriver om något hon benämner modernitetens reflexivitet
. Thomas Moore beskriver också sin syn på själens förlust i vår tid
. Jag har skrivit om den poetiska symboliken av själen
. Jag har också skrivit om Rudolf Steiners syn på jaget och vad som hindrar människan från att närma sig det besjälade. Precis som alla de här författarna uttrycker så berättar pedagogerna om den sårbarhet som råder när det kommer till det besjälade
. Pedagogerna menar att barnens första tidiga år blir sargade och hotade av media. Och så menar de dessutom att den rationaliseringsprocess som både Rudolf Steiner, Margareta Normell och Bo Dahlin berör hindrar oss från att vara besjälade, då den tar över för mycket av barnens besjälade frirum i den tidiga barndomen. Min fundering är utifrån det som pedagogerna säger, att det besjälade är ett uttryck för våra själskrafter, som pedagogerna menar behöver stärkas så att vi kan möta det moderna livets påfrestningar. Att vara obesjälad skulle väl därför kunna förklaras genom att människan tappat dessa själsförmågor som sätter henne i förbindelse till världen. 
Pedagogerna berättar om barndomens skörhet i förhållande till den mediastyrda omvärlden. Alla pedagoger rör på ett eller annat sätt vid de punkter som Rudolf Steiner målat upp som ”hot” när det kommer till det besjälade
. Vilket visar på att det Rudolf Steiner skriver trots tidsperspektivet än idag har relevans. Pedagog 1 är en av de pedagoger som uttrycker ordet skör när det kommer till barnens besjälade lek och första tidiga år i barndomen. Pedagogerna pratar om den avskärmning som råder idag och den förlorade kontakten till sinnligheten. Utifrån det som pedagogerna berättar så kan det besjälade förstärkas eller försvagas i vår tid. Pedagogerna visar alla på vikten av att vårda själens uttrycksformer. De visar alla på det som Thomas Moore skriver om, att själen inte är ett föremål, utan en egenskap eller dimension i vår upplevelse av livet och oss själva
. Pedagogerna talar alla om betydelsen av att som pedagog ha förmågan att sprida en kärleksstämning och att vara närvarande. Jag upplever starkt att det är dessa egenskaper och förhållningssätt som kännetecknar den besjälade pedagogen. Jag känner att det är viktigt att påminna oss om den poetiska symboliken i människans psyke.
Metoddiskussion 

Jag utgick i min undersökning från ett narrativt samt ett bildtolkande tillvägagångssätt i mötet med pedagogerna. I detta så nådde jag fram till tre pedagogers livsvärldar. I mina intervjuer så gick jag in med en närvaro och vördnad, som också visar sig vara en förutsättning för att något skall kunna uttryckas. Det besjälade kunde uttryckas i denna vördnad och närhet som uppstod i relationen mellan mig som intervjuare och intervjuperson. Mina erfarenheter under min arbetsprocess har varit att se den inre bildens relation till samtalets koherens. Där målandet av en bild visat sig fungera som stöd till ett mer poetiskt språk. Den narrativa metoden valde jag med anledning av dess berättande karaktär, och fördelen med metoden är att den är tvärvetenskaplig och på så sätt kan innefatta olika tillvägagångssätt. Under intervjuerna så lärde jag mig också hur man kan använda sig utav tyst kommunikation, med det så menar jag att jag lärde mig att man kan bejaka en människa inte bara i ord, utan även i ögonkontakt och ansiktsmimik. I denna undersökning så kommer man väldigt nära förståelsen av att varje människa är en berättelse och lever sitt liv genom det, men att man först blir människa när man blir lyssnad till och sedd för sin berättelse, och för att kunna berätta behöver man språket. Människan speglar sin omvärld med språket, och jag upplever att språket också speglar en människas inre. Metoden i sig handlar väldigt mycket om varsamheten till den berättelse som berättas, då jag upplevt under min arbetsprocess att sårbarhet finns i vårt berättande. Med det menar jag inte att pedagogerna upplevt det jobbigt att berätta, snarare tvärtom. Utan jag menar att det är viktigt att ha förståelse för människans berättande genom att förstå värdet av ett ödmjukt förhållningssätt till den som berättar. Förutsättningen så som jag upplevt det för att man överhuvudtaget skall kunna utföra metoden är att grunda den på förtroendet i mötet med den människa som ger sin berättelse. 
Att ha provat på att arbeta utifrån bildtolkning har varit väldigt omfattande, samtidigt som jag varit inspirerad av det. Det finns så många olika tolkningsvägar. Nu hade jag fördelen att jag läst in mig lite på vad arketyper är, risken är dock att när man gör denna typ av tolkning att man ibland kan drunkna i ett djup av symboler, och det kan vara en utmaning att sålla bland dessa då en bild innehåller och förmedlar väldigt mycket. Jag nämnde i min förförståelse att jag kanske ville uppmana mig själv att dyka ned i de skapande krafternas kaos. Detta känner jag verkligen att jag gjort, och jag har brottats med känslor av kaos för att komma till klarhet i den processen. Att arbeta med arketyper innehåller så väldigt mycket, därför så skulle aldrig allt rymmas i ett enda arbete. Jag valde därför att begränsa den jungianska analytiska psykologin. Att tolka en bild upplever jag kräver både en vaken och en drömmande åskådning. En vaken för att uppmärksamma det självklara och en drömmande för att tränga djupare in i förnimmelsens sfär och uppmärksamma budskapet och intentionen. Att tolka bilder kräver också en psykologisk förståelse för hur symbolerna verkar i människans själsliv, och det är inte alltid helt lätt. Jag underlättade på så sätt min analys genom att fokusera på de universella symbolerna. Att mer djupgående undersöka de personliga symbolerna skulle bli en helt annan studie. Det som jag lärt mig är hur jag tonar in på eller kommer i kontakt med symbolen. Konsten så som jag upplever det är att lära sig att sätta det i sammanhang och i det få arketypen att bli och vara levande inom sig själv. 
Bildens betydelse i ett samtal
Pedagogerna hade olika upplevelser när de målade sina bilder. Eftersom att det också var fritt att måla bilden under, efter eller innan samtalet så fick också det betydelse för bildens innebörd i ett samtal. När vi samtalade om bilderna så upplevde jag att pedagogerna närmade sig ett mer poetiskt språk. Pedagogerna hade möjlighet att berätta om sin känsla av att få uttrycka sina bilder. Om vi ser till pedagog 1 så upplevde hon att detta med att måla var en väldigt inspirerande uppgift. I vårt samtal om bilden så blev den till näring för att på ett mer poetsikt och bildligt sätt ge uttryck för det besjälade. Pedagog 2 hade till en början lite svårare att uttrycka en bild, men efter samtalet så gav det liv åt bildens uppkomst. Pedagog 2 uttrycker själv en stor förundran över detta, att samtalet väckte denna bild inom henne. På det sättet så som denna pedagog upplevde målningen så kan man säga att den inre bilden har en betydelse i ett samtals koherens, och att inre bilder uppstår i relationen mellan människor. Pedagog 3 målade bilden efter samtalet, men detta var på grund av att det skedde ett missförstånd, då pedagog 3 trodde att vi skulle måla tillsammans under samtalet. Detta hade varit intressant att utforska. Pedagog 3 uttryckte ändå att målningen för henne var ett sätt att gestalta sina upplevelser. Utifrån den undersökning jag gjort så visade det sig att bilden ingår i en berättelse genom att den dels berikar språket, uppstår i mötet och i samtalet och ger näring till ett mer fördjupat uttryckssätt. När en människa berättar så gör hon det också på andra sätt genom kroppshållning och tonfall eller med bilder. Därför kan det också vara så som det visar sig i de tre berättelserna till stor hjälp att berätta med bildspråk.
Det själfulla mötet
Efter att jag genomfört min narrativa metod och använt mig utav amplifikation i tolkandet av pedagogernas målade bilder skulle jag nu vilja filosofera om något av den upplevelse som jag fått. Vad är det i människors natur som gör att två personer kan kommunicera, visa äkta omsorg om varandra och uppleva något av verklig tillit? När jag reflekterar över frågan som har att göra med två människors möten med varandra, och deras omsorg om varandra så leds jag oundvikligen in på frågan, är jag synlig inför mig själv? Jag upplever någonstans att det är förutsättningen till äkta omsorg om en annan människa. Jag skulle faktiskt vilja påstå att det är förutsättningen till ett besjälat liv, att man först måste bli synlig för sig själv. För att bevara vår vitalitet så behöver vi se oss själva i relationen till andra. Återigen så handlar det främst om att nalkas sin själ för att kunna se människan vi har framför oss. 

I mötet med pedagogerna upplevde jag att vår kommunikation inte bara var baserad på känsloläge, kroppsspråk och tonfall. I kommunikationen så fanns det något som nådde mycket längre och djupare. Det talade ordet är en energibärande riktad uppmärksamhet mot den andra människan så som jag ser det. Kan det vara så att människan i sina ord eftersträvar att bli mer och mer bild? Jag kan inte besvara denna fråga, men jag tror att det finns ett syfte med denna komplexitet som jag nu antyder. Om vi leker med tanken att människan är ett komplicerat flätverk av bilder, då måste jag tillägna mig dina bilder, frammana dig i mitt inre för att verkligen lära känna dig. Jag måste bevara ett levande intresse för dig, inte i första hand genom vår känslomässiga relation utan genom min fantasi, mina inre bilder av dig. Kan en människa bli till en sådan uppenbarelse? Att kärnan i vårt väsen är denna längtan att bli sedd av andra? Där bilden kräver att få träda fram. Har vi då blivit besjälade av varandra? Jag förespråkar ingen sanning, jag leker med tanken. 
Språket har bildskapande krafter
Den narrativa metoden är en berättelsemetod och en berättelse menar jag innehåller bilder. I det narrativa kommer man väldigt nära språkets värld, uttryckens värld. Under min undersökning så upplevde jag att det bildspråk som pedagogerna närmat sig med hjälp av sina målade bilder, visar att sagans och språkets bilder hör intimt samman. Jag upplevde att deras uttryck beskrev deras inre upplevelser med yttre bilder. Ett exempel på det är pedagog 1 som uttrycker: ”luften leker med solglittret”. Detta leder mig in på sinnevärlden där jag känner att det i mötet med barn kan vara av betydelse att återbringa något av språkets ursprungliga bildskapande krafter. Pedagog 1 var också en av pedagogerna som i sina målningar relaterade till det hon benämnde urberg. Alla målningar ger uttryck för urbilder som naturen, som jag upplever inte enbart kan ses med yttre sinnen, utan måste ses med ett ”själsligt öga”. Mitt möte med pedagogerna har fått mig att uppleva att våra själskvaliteter lever i det talade ordet, och att det är viktigt att någonstans bevara denna levande känsla för språket. Jag upplevde i mötet med pedagogerna att ett känsligt sinnesliv är en viktig källa till själen. 
Diskussion av studiens tillvägagångssätt
Jag har i mitt tillvägagångssätt försökt att uppnå en rationell trovärdighet. I det här arbetet utgick jag ifrån föreställningen om att själen existerar. Detta grundantagande bildade utgångspunkten för det empiriska studiet. Jag anser inte att tron på själens existens står i motsättning till forskning och vetenskap. I mitt empiriska studium har jag iakttagit tre berättelser som är grundade i verkligheten, om en dels även i den inre verkligheten som också den är lika verklig. Jag skulle också påstå att min studie har en generaliserbarhet, då det sammanfattade materialet kan användas i vidare och nya sammanhang. Bland annat så har jag i analysen av narrativer många intressanta teman att i vidare forskningssammanhang återknyta till.
Förslag till vidare forskning

Några vidare forskningsområden skulle dels kunna vara att betrakta den besjälade leken, naturen som en besjälad plats för barn och vuxna, samt ännu mer fördjupa sig i de bildskapande krafterna, i ett område såsom sagotolkning. Skulle jag även kunna påstå att en teori finns representerad i materialet? En teori om att ”barnen känner av den vuxnas sinnesstämning hon sprider omkring sig genom att de lever i efterhärmningen och ser pedagogen som en auktoritet”. Denna skulle i sådana fall vara empiriskt grundad och möjlig att kunna iaktta, genom exempelvis observation. Jag upplever också att ett framtida arbete skulle kunna behandla barns bilder, men också hur man kan jobba terapeutiskt med hjälp av bilder. I förhållande till det urval jag gjort, så kan det vara intressant att också intervjua pedagoger som inte är waldorfpedagoger. 
Efterord
Att ha grundat detta arbete i själens existens har varit en skapande resa i möten och betraktelser av målningar och berättelser som bidragit med guldkorn till mig. Pedagogens besjälade förhållningssätt är viktigt och blir alltmer viktigt, det är jag fullständigt övertygad om. Efter studiens genomförande bär jag med mig två frågor som jag vill dela med dig:

Kan fantasin vara vägen till våra själsförmögenheter? 

Är fantasin ett själsligt seende, ett inre öga?

I ett framtida arbete önskar jag spinna vidare på dessa frågor. Den här studien har berikat mig till att i min framtid arbeta vidare med bildtolkning och vidare undersöka hur själen uttrycker sig i bild. Jag har fått inspirationskraft att vidare arbeta med de bildskapande krafterna i mitt eget inre och i mötet med andra människor.
”I sitt innersta väsen bär varje människa ett minne av den värld hon kommit ifrån, en längtan efter den rena ljusvärlden där själen hör hemma
”
Källförteckning
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Bilaga 1


Informationsbrev



Hej Kära (pedagogens namn)

Jag som blivande förskolepedagog skriver just nu mitt examensarbete som handlar om den besjälade pedagogen. För att du skall förstå mig bättre så vill jag förmedla mitt syfte med själva uppsatsen. Mitt Syfte är att i första hand undersöka hur pedagogen som människa är avgörande i förskolan. I min undersökning så kommer jag att närma mig betydelsen av vad som kännetecknar en besjälad pedagog. När man observerar själen så gör man det genom att se till dess uttrycksformer i vardagen. Frågan: hur uttrycker sig det besjälade? Blev då en central utgångspunkt för mitt arbete. Du kommer att ha stor betydelse för mitt arbete och det betyder mycket att du vill delta. Mitt förhållningsätt till dig är etiskt. Jag hoppas att du tycker om att måla. Jag bifogar frågorna tillsammans med brevet. Syftet med målningen är inte att den skall uppfattas som någon prestation, utan mer utifrån din frihet att fritt uttrycka vad en besjälad pedagog är för dig. Vi kan sedan tillsammans prata om din bild. Jag kommer att behöva använda bandinspelning för att ge rättvisa åt din berättelse och för att inte få fragment från vårt samtal. Jag hoppas det känns okej för dig, bandet kommer inte att publiceras offentligt utan är mer till som stöd för mig när vår intervju sedan skall transkriberas.  
Frågorna är personligt formulerade för att jag skall få en bild av dig som människa. Vilket också är själva tanken med intervjun. Eftersom att jag anser detta område oerhört viktigt i det pedagogiska arbetet så förstår du säkert att du kommer att påverka mitt slutresultat av detta. Jag är tacksam att du vill delta i mitt arbete. Ditt bidrag och din bild kommer att bli en del av min uppsats och andra kommer att kunna läsa uppsatsen. Ditt riktiga namn eller andra personliga uppgifter kommer inte att nämnas. Det är också jag som är ansvarig för själva undersökningen. Du har också när som helst rätt att uppsäga din medverkan, men jag hoppas att du blir inspirerad av detta. Jag skickar mitt telefonnummer så du kan kontakta mig. Hör av dig om du undrar över något eller om något är oklart. Jag är tacksam om du sänder mig en bekräftelse på att du fått detta brev. 
Vänligen Sandra Evasdotter
Bilaga 2


Intervjufrågor


· Kan du berätta om hur du upplever dig själv som pedagog? 
· Skulle du kunna måla en bild där du visar på vad en besjälad pedagog är för dig utifrån hur du upplever begreppet: en besjälad pedagog?

· När vi tittar på bilden kan du berätta om bildens budskap för dig?

· Säger bilden något om dig själv som pedagog?
· Kan du berätta om din resa till att ha blivit pedagog? Har den berikat dig?

· Hur tror du att en pedagog kan bli besjälad?

· Hur gör du för att behålla barnets sinnlighet nu när du är vuxen? 

· Hur stor betydelse tror du att pedagogen som människa har för barnen?
· Ser du någon skillnad på din barndom och hur du ser på barn idag?

· Är den besjälade pedagogen viktig tycker du? Berätta varför?
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